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Polsce to nie wystarczy...
Memorandum francuskie w sprawie ,,czwórporozumIenia"

Paryż, 6 . 4. (PAT). ,,Paris Soir" donosi,
źe zatwierdzony wczoraj na Radzie Mini
strów, która obradowała pod przewodni
ctwem prezydenta Lebruna, tekst noty
francusk. przedstawiony będzie w najogól
niejszych zarysach parlamentowi już w dn.

dzisiejszym.
Memorandum francuskie ma być bar

dzo obszerne i zredagowane ostrożnie.

Francja zgadza się na rozpoczęcie roko-1
wań celem określenia stosunków rzeczywi
stej współpracy wielkich mocarstw, która-

by dawała możność usunięcia chronicznej
rywalizacji między nimi. Dziennik twier
dzi, że rząd francuski wierny swej zasad
niczej doktrynie zaproponuje rozszerzenie

pierwotnego projektu w ten sposób, aby go
wcielić w ramy paktu Ligi Narodów i w ten

sposób uszanować przepisy tego paktu.
Konsekwencją tego będzie, że wszystkie
porozumienia, które zostaną zawarte nar

stępnie między państwami, przystępujące
mu do paktu współpracy, będą musiały być
zgodne z zasadami Ligi Narodów.

Paryż, 6 . 4. (PAT). ,,La Liberte" oma
wiając posiedzenie Rady Ministrów, nctu-

ie pogłoskę, że rząd francuski przyjął klau
zulę, przewidującą zaproszenie delegata
polskiego do wzięcia udziału w dyskusji w

sprawie paktu czterech mocarstw.

Czcze słowa - tfo nie
argument'*

Paryż, 6 . 4. (PAT). ,,Journal des Debats"

omawiając w artykule redakcyjnym memo
randum francuskie, przygotowywane przez
rząd, wypowiada pogląd, aż wartość odpo
wiedzi francuskiej zależeć będzie od szcze

rego i jasnego sformułowania stanowiska

rządu.
PROJEKT MUSSOLINIEGO I POPRĄ

WKJ MAC DONALDA DĄŻĄ W RZE
CZYWISTOŚCI DO OBALENIA OBOWIA

ŻUJĄCYCH TRAKTATÓW i dlatego więk
szość opnji francuskiej, i poważny odłam

angielskiej oraz MAŁA ENTENTA I POL
SKA WYPOWIEDZIAŁY SIĘ PRZECIW
KO TYM POMYSŁOM.

Dziennik ostrzega przed ustępstwami,

które przyczynić się mogą jedynie do kapi
tulacji rządu francuskiego. System kcncesyj
czynionych przez Francję, któremu patro
nował b. minister spraw zagranicznych
Briand, trwał już 10 lat. Żądania niemiec
kie, to w istocie dążenie do obalenia po
rządku politycznego Europy, wyłonionego
ze zwycięstwa Aljantów.

Tenże dzuennik w komentarzu do pogło
sek o treści kontrprojektu francuskiego
podkreśla, iż propozycje rządu Daladier
m e wzmocnią międzynarodowej sytuacji
Francji i nie uspokoją ambicji tych mo-

carstw, które pragną rewizji traktatów.
Trzeba im przeciwstawić argumenty inne
go rodzaju — kończy dziennik — aniżeli
czcze słowa'*.

Ambasador Chłapowski
o Pasił-Boncoura

Paryż, 6 . 4. (PAT). Ambasador Chłapow
ski odbył wczoraj konferencję z ministrem

spraw zagranicznych Paul-Boncourem, które
mu przedstawił PUNKT WIDZENIA POLSKI
W SPRA'WIE PAKTU CZTERECH MO
CARSTW.

Norman Davls w Paryżu
Paryż, 6 . 4. (PAT). Onegdaj o godiz.. 17.50

przybył do Londynu szef amerykańskiej de
legacji na konferencję rozbrojeniową, Norman

Dayis. Zaraz po przyjeździe przyjął go mi
nister spraw zagranicznych Paul-Bpncour. W

czasie godzinnej konferencji Norman Davis

przedstawił punkt widzenia Stanów Zjedno
czonych, które uważają, iż 'należałoby poczy
nić decydujące kroki w sprawie rozbrojenia.
Paul-Boncour poinformował amerykańskiego
męża stanu o zapatrywaniach rządu francu
skiego na rozbrojenie, oraz o przebiegu roko
wań w sprawie paktu czterech mocarstw. W

kołach politycznych przypuszczają, iż Norman
Davis odbędzie konferencję z premjerem Da-

ladier. Je st prawdopodobne, iż amerykański
mąż stanu będzie konferował również z Koe-

stcrem, ambasadorem niemieckim w Paryżu,
w celu omówienia sprawy wyjazdu swego do

Berlina, dokąd zaprosił go rząd niemiecki.

Precz z bibułą
niemiecką

Gniezno, 6 . 4. (PAT), Członkowie Le
gionu Młodych zabrali wczoraj z księgarń
i kiosków dzienniki niemieckie, które pu
blicznie spa'lono.

Spór o Grenlandie
Norwegia bezprawnie okupowała podbiegu

nową wyspę
Haga, 6 . 4. (PAT). Po rozpatrzeniu spo

ru norwesko-duńskiego o wschodnią Granlan-

dję, stały trybunał sprawiedliwości międzyna
rodowej wypowiedział się na korzyść Danji
12 glosami przeciwko 2. Trybunał oświadczył,
że okupacja terytorjum Grenlandii przez Nor-

wegję była bezprawna.
Oslo, 6 , 4. (PAT). W związku z orzecze

niem, wydanem przez stały trybunał sprawie
dliwości międzynarodowej w Hadze w spra
wie Grenlandji wschodniej, pismo ,,Norsk Te-

legrambyraa" zamieszcza wywiad z premjerem
i. ministrem spraw zagranicznych Norwegji
Mowineklem. Oświadczył on, że Norwegja sta-

ła w pierwszym wędzie wśród państw, które

dążyły do tego, aby konflikty były regulowa
ne przez s%dy połnbowne, albo też w drodze

rozjemstwa o charakterze międzynarodowym.
Jest w i ę c rzeczą jasną, ż e teraz, gdy zapadła
częściow a decyzja prawna w ko-nflikcie duń-

sko-norweskim, Norwegja podporządkuje się
orzeczeniu Sądu, a dobre stosunki sąsiedzkie
pomiędzy obu państwami pozostaną nie zmą
cone. Interesy gospodarcze i przemysłowe

Norwegji w Grenlandii wschodniej o bj ę t e s ą

traktatem norweskim z r. 1924, który obowią
zuje do roku 1944.

'i*- - IS IS - - ii ...

Papen 1 Goerlng
ladą ,,urabiać opinie" w Rzymie

Berlin, 6 . 4. (PAT). Koła poinformowa
ne potwierdzają wiadomość o bliskim wy-

jeździe do Rzymu wicekanclerza Papena
i ministra Goeringa. Według doniesień pra
sy wizyta obu ministrów ma charakter po
lityczny, pomimo, że oficjalnie ani o podró
ży ni o jej celach nic nie podano do wia
domości

Wicekanclerz Papen ma nawiązać kon
takt z kołami watykaóskiemi w spraiwie
zmiany stanowiska katolików w Niemczech
wobec nowego rządu Rzeszy. Minister Goe

ring ma odwiedzić Mussoliniego, z którym
według zapewnienia prasy łączą go bliskie
stosunki z okresu ostatniego jego pobytu
w Rzymie w ubiegłym roku.

Room eli zaprosi Plac Donalda
na parodniowy pobył w Waszyngtonie

Londyn, 6 . 4. (PAT). W związku z po
głoskami, że Mac Donald pojedzie do Wa-

sizyngtonu w razie otrzymania zaproszenia,
agencja Reutera dowiaduje się, że w najbliż
szym czasie można się spodziewać wiadomości

potwierdzającej fakt, iż prezydent Rooseyelt

wysłał zaproszenie do Mac Donalda. W t a 
kim razie Mac Donald wykorzystałby wielkar
nocne ferje parlamentarne, trwające od dnia
13 do 25 bm., aby udać się na krótki pobyt
do Waszyngtonu.

Zgon ks. biskupa
przemyskiego
AnatolaNowaka

Przemyśl 6. 4. (PAT). Wczoraj rano zmarł
ks. biskup przemyski Anatol Nowak.

Zmarły urodził się 12 października 1862 r.

Święcenia otrzyma! w 1885 r, zaś w 1900 r.

został mianowany biskupem tytularnym i su*

fraganem krakowskim. 30 grudnia tego sa
mego roku był konsekrowany na biskupa. —

W roku 1924 śp. ks. biskup Nowak mianowa*

ny został biskupem przemyskim. Zmarły po*
siadał tytuł hrabiego rzymskiego, prałata do*
mu Ojca św. i asystenta przy tronie papie
skim.

Na Zamku
Warszawa, 8 . 4. (PAT). P . Prezydent

Rzplitej przyjął wczoraj przed południem po
sła polskiego w Rydze p. Beczkowicza, a na
stępnie posła polskiego w Teheranie p. Hem-

pla.

ks. kardynał Makowski
u Ogca św.

Rzym, 6 . 4. (PAT) Ojciec św. przyjął na

specjalnej audjencji ks kardynała Kakow*

skiego. Ks. kardynał Kokowski dziś wy*
jeżdżą do kraju.

Dwai nowi konsulowie
honorowi Rzplifef

Warszawa, 6 . 4. (PAT). Dziennik Urzę
dowy Ministerstwa Upraw Zagranicznych pi zy-
nosi nominację dwóch konsulów honorowyeh
p. Edwarda von Orelli na konsula honorowego
w Zurychu i p. Pompei Tomaaso na konsula

honorowego w Bolonji.

Taicmnicza w izyla
tona eks-lcroBiprinza

wlondnmr

Londyn, 6 . 4. (PAT). Do Londynu przybył
wczoraj wnuk ekscesarza Wilhelma syn eks*

kronprinza książę Hubert pruski. W obawie

przed wrogiemi demonstracjami, książę odbył
podróż z Southampton do Londynu w prywat*
nym samochodzie. Plan pobytu księcia Hu*
berta w Londynie trzymany jest w tajemnicy.
Jest to pierwszy przedstawiciel rodziny Ho
henzollernów, przybywających od czasu woj
ny do Londynu.

fifulcscu w Londynie
Londyn, 6. 4. (PAT). Wczoraj przybył t

Paryża rumuński minister spraw zagr. Titu*
lescu. Minister Titulescu zabawi w Londy*
nie kilka dni w ciągu których odbędzie roz*

mowy z premjerem Mac Donaldem i mini*
strem Simonem na temat stanowiska Małe;
Ententy wobec paktu czterech mocarstw.

Tajemnice Jnina(nego domn
Niezw yk le ciekawa kariera dr. Bella hitlerowskiego dziennikarza

zamordowanego w Plonachjnm
Wiedeń, 6. 4. (PAT). Dzienniki wiedeń*

skie podają następujące szczegóły o zamordo*
waniu dr. Bella pod Kufstein w Tyrolu, Na*

padu na dr. Bella dokonało 6 ludzi przybyłych
z Bawarji. Przed dokonaniem zbrodni, prze*
cięli oni druty telefoniczne, prowadzące do

hotelu, gdzie mieszkał dr. Bell. Władze au*

strjackie zdołały zatrzymać na granicy jedne*
go z napastników. Nazwisko j e g o trzymają
w ścisłej tajemnicy.

i,Arbeiter Zeitung" donosi, iż dr. Bell je*
szcze przed niedawnym czasem odgrywał wy
bitną rolę w ruchu hitlerowskim w Mona*

chjum. Szersza publiczność o działalności je*
go dowiedziała się podczas sensacyjnego pro*
cesu, wytoczonego przez hitlerowców socjal*
ao*demokratycznemu dziennikowi ,,Muenche*

ner Post'*. Na rozprawie sądowej ujawniono,
iż poszczególne grupy narodowych socjalistów
zwalczają się nawzajem, grożąc sądami kaptu*
rowemi. Szczególnie ostro zwalczani byli dr.

Bell, mąż zaufania naczelnego komendanta
oddziałów szturmowych Roehma, hr. du Mou*

lin, hr. Spreti oraz. sam Roehm. Tym wszyst
kim zagrożono spiskiem kapturowym, utwo*

rżanym przez mjr. Bucha, posła narodowo*

socjalistycznego. Wszyscy hitlerowcy, prze*
słuchiwani podczas procesu jako świadkowie,
nie zdradzili żadnej TAJEMNICY JBRU4
NATNEGO DOMU", tylko dr. Bell podał o

nim kompromitujące szczegóły.
Wedle informacyj prasy paryskiej, DR.

BELL ODGRYWAŁ PEWNĄ ROLĘ PRZY

l PODPALENIU REICHSTAGU. Dzienniki

paryskie donoszą, że Bell był łącznikiem mię*
dzy narodowymi socjalistami a wybitnym po*
tentatem przemysłu naftowego, który od sze*

gu lat subwencjonował ruch hitlerowski. Dr.
Bell towarzyszył w roku zeszłym Rosenber*

gowi do Londynu i pośredniczy! między nim
a owym magnatem naftowym. Interesującą
figurą w gronie przyjaciół dr Bella był Artur

Bey, który pozostawał w stosunku z agentem
policyjnym Siewertero. Nazwisko Siewerta
nabrało rozgłosu po rozprawie o FAŁSZO
WANIĘ CZERWONCOW. Okazuje się z

tych informacyj, że Bell pozostawał także w

stosunkach z fałszerzami rubli sowieckich —

którzy rekrutowali się z obozu biaiogwardsu
stów.
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Ifultnrtrfigcriu w ofensywie
Trzeba skoAcigt z propaganda niemiecką w Polsce!
^Berliner Tageblatt* z 5 bm. publiku

je ,,postulaty kultury niemieckiej", która

gwałtownie chce uszczęśliwić świat cały
, opromienić go zorzą germańskiej mą
drości. Bezczelność i pycha, wyłażące z

każdego słowa, rozpychającej się ordynar
nej buty niemieckiej, przekraczają wszel
kie wyobrażenia. ,,Nie chcemy germani-
zować kuli ziemskiej — głosi ,,Berliner
Tageblatt" — lecz chcemy tak kulturę
naszą iczwinąć, aby każdy człowiek do
brej woli(!) mógł w niej odnaleść zwier
ciadło świata oglądane niemieckiemj
oczami. Spełnimy to, dając cudzoziem
cowi napewniejszy środek do osiągnięcia
tego celu: naszą mowę niemiecką. Roz
powszechnienie mowy niemieckiej sta
w' amy w punkcie centralnym naszego
ruchu kulturalnego."

,,Do tego celu Niemcy według ,,Rer-
iiner Tageblattu" dążyć będą następują-
cemi środkami: tworzenie i utrzymywa
nie szkół niemieckich zagranicą; tworze
nie niemieckich lektoratów i germańskich
katedr na zagranicznych uniwersytetach;
otwieranie kursów językowych w miej
scowościach, gdzie niema szkół niemiec
kich(!); zaopatrywanie zagranicznych
k.ięgarń i instytutów w niemieckie ksią
żki; rozpowszechnianie niemiecki'ch
dzienników i czasopism zagranicą; roz
powszechnianie niemieckich filmów

dźwiękowych, oper i sztuk teatralnych,
wprowadzanie niemieckich odczytów
przez zagraniczne radja(lll); przyciąga
nie zagranicznych studentów i uczonych
do niemieckich wyższych zakładów nau
kowych itd.

W bukiecie tych skromnych fiołków

,,kultury" niemieckiej, która pragnie za
pachnieć na całej kuli ziemskiej, kwia.
teczki te są — najwonniejsze, najbardziej
zaś żywo i bezpośrednio Polskę, a zwła
szcza nadgraniczne, zachodnie jej dziel
nice — interesują.

Przyjrzyjmy się, jak ten pochód niem
czyzny dziś już w Polskę uderza. Miasta
nasze na Śląsku i na Pomorzu zawalone

są bibułą niemiecką, gazetami j czasopi
smami, które szczerzą ostre zęby iglaste
go niemieckiego druku nawet po ulicz
nych kioskach! Z niemieckimi filmami

walczymy nie od dziś;; na deskach na
szych teatrów ukazują się raz po raz nie
smaczne ,,wjtz'e

" niemieckie. Księgar
nie, szkoły i kursy niemieckie, filmy, ra
djo i gazety — to wszystko sieci roz.

piętę przez żarłocznego pająka, który bez
obsłonek jawnie i otwarcie krzyczy dziś
na świat caly: ,,Chcemy, aby każdy czło
wiek dobrej woli mógł w kulturze(!) nie
mieckiej odnaleść zwierciadło świata oglą
dane niemieckiemi oczami. W central
nym punkcie naszego ruchu kulturalnego
stawiamy rozpowszechnianie mowy nie
mieckiej!"

My Polacy nie chcemy ,,dobro
dziejstw" kultury niemieckiej: Mamy
własną, polską, czcigodną i drogą nam po
nad życie. W imię polskiej kultury i

cywilizacji wołamy: precz z ,,kulturą"
niemiecką, precz z niemiecką bibułą i fil
mami!

To też w całej rozciągłości społeczeń
stwo nasze musi poprzeć inicjatywę, o

której w odezwie Związku Obrony Kre
sów Zachodnich, czytamy co następuje:

,,Przewrót polityczny na terenie Nie
miec przyniósł szereg represyj i aktów
teroru w stosunku do miejscowej ludno
ści polskiej. Jednym z najistotniejszych
przejawów tego teroru było zawieszenie
niemal całej polskiej prasy mniejszościo
wej na caly okres wyborów do ciał parla
mentarnych oraz samorządowych.

Możność wychodzenia prasy polskiej
w Niemczech została wprawdzie przy
wrócona. Jednakże warunki wychodze
nia tej prasy są nadal niesłychanie cię
żkie, w szczególności ze względu na re
presje w stosunku do jej kolporterów i
nawet czytelników. Równocześnie zaś
zastosowane zostały środki represyjne w

stosunku do szeregu pism polskich z kra
ju, którym zabroniono wstępu na tereny
Rzeszy Niemieckiej, pozbawiając w ten

sposób ludność polską gazet, do -tóryeh
przywykła, i zmniejszając tem samem

dalszy zasięg polskiego słowa pisanego."

Związek Obrony Kresów Zachodnich
zwraca sie z apelem do społeczeństwa,
w zywając jedoniepopieraniaprasy nie
mieckiej, w postaci nabywania lub pre
numerowania pz'sm niemieckich, w szcze
gólności zaś bezwzględne powstrzymanie
wszelkich ogłoszeń dla prasy niemieckiej
na terenie Rzeczypospolitej, jak również
o usunięcie całej prasy niemieckiej z pol
skich lokali kawiarnianych, restauracyj
nych itp.

i Niechaj równość praw ludności pol
skiej w Niemczech i ludności niemieckiej
w Polsce przestanie być fikcją, a stanie

się wreszcie realną rzeczywistoćcią dnia

codziennego. O to będziemy walczyć i w

walce tej nie ustaniemy.
Po całej Polsce wzdłuż i wszerz mo

bilizuje się zwarty front przeciwwagi
niemczyźnie. W Katowicach spalono na

Mem'orandum Paul Bomcour'a w spra
wie dyrektoriatu czterech mocarstw oma
wia ,,możliwości" współpracy między An-

glją, Francją, Italją i Niemcami.

nGaszeta Polska" pisze o stanowisku

Francji, cc następuje:
,,Brak decyzji ze strony rządu francu

skiego do powiedzenia wyraźnego ,,NIe",
może mieć bardzo rozmaite powody. Ale
może mieć jeden tylko skutek. Ten właśnie

przecćw któremu komuni(kat Havasa tak
mocno się zastrzega: Pakt 4-ch rozbija Li
gę Narodów i żadne zastrzeżenia nic ta

nie pomogą.
Nie sposób załatwiać spraw posiadania

jących ogólne znaczenie w dwóch instan
cjach, z których jedna Rada Ligi, będzie
o dgrywała komedję przyjmowania posta
nowień powziętych mż prze z właściwą in
stancję, tj. przez Radę Czterech. Pakt Li
gi nie da się pogodzić z ,,dyrektorjatem".

Znaczenie magistrali węglowej Górny Śląsk
- Gdynia dla całego gospodarstwa narodo
wego, jak i dla polskiego przemysłu węglowe
go polega przedewszystkiem na tem, iż stanowi
ona najdogodniejsze bezpośrednie, z pominię
ciem Gdańska połączenie centralnego Zagłę
bia Przemysłowego z morzem polskiem, co dla

zwiększenia zdolności wywozowej naszej wy
twórczości przemysłowej, a zwłaszcza węgło
wej wysyłanej drogą morską zagranicę, posia
da pierwszorzędne znaczenie. Magistrala ća

jest ważnem połączeniem nietylko dla Polski,
lecz również i dla państw środkowo europej
skich, t . j . dla Czechosłowacji, Austrji i Wę
gier, wysyłających swe towary przez Bałtyk.
W ten więc sposób magistrala staje się równo
cześnie wielką linją o międzynarodowem zna
czeniu tranzytowemu wywozowem.

Bilans Banku Polskiego na ultimo marca,
wobec zmienionej na mocy ustawy zasady po
krycia obiegu i natychmiast płatnych zobowią
zań nie uwzględnia dotąd stosowanego podzia
łu pieniędzy i należności zagranicznych na za
liczone i niczaliczone do pokrycia. Obie te po
zycje, wskutek wyeliminowania walut i dewiz
ze statutowego pokrycia, zostały połączone w

jedną. Stan tej pozycji w porównaniu z łącz
ną sumą walut i dewiz w poprzedniej dekadzie

powiększył się o 16.6 miljn- zŁ do 96.8 miljn.
zł. Wzrost ten nastąpił w wyniku zamiany czę
ści zapasu złota na dewizy. Zapas złota obni
żył się o 22.9 miljn. zł. i wynosi obecnie 490.7

miljn. zł. Suma wykorzystanych kredytów
zwiększyła się o 58.7 miljn. zŁ, przyczem port
fel wekslowy wzrósł o 55.7 miljn. zł. do 597.3

miljn. zł., zaś pożyczki zastawowe o 3 miljn. zł.
do 103.8 miljn. zł. Zapas polskich monet srebr

nych i bilonu obniżył się a blisko miljon zł. do

sumy 48.1 miljn. zł. Pozycja ,,inn* aktywa"
zmniejszyła się o 12.3 miljn. zł. do 128.7 milja

Rynku manifestacyjnie bibułę niemiecką.
Zwłaszcza tu u nas na Pomorzu, te ha
sła walki z inwazją ,,kultury" niemiec
kiej, którą tak reklamuje ,,Berliner Ta
geblatt" a o której wszyscy wiedzą, co

sądzić — powjnny stać się obowiązkiem
narodowym każdego obywatela. Pow'in
ny w czyn zamienić się codzienny i wszę
dzie obowiązujący. Precz z bibułą nie
miecką z naszych kiosków, restauracyj,
i okien wystawnych, precz z niemieckie
mi filmami, książkami!

Każdy Polak szukać będzie ,,zwier
ciadła świata" polskiemi oczami w pol
skiej, ojczystej mowie i oddychać powi
nien naszą rodzimą kulturą.

,,Kulturtragerzy" do nas nie znajdą
dostępu. Na ich zaborczość jedna jest
odpowiedź: polski czyn i zdecydowany
odpór wrogich zakusów.

Jeśli pakt czterech w tej czy innej for
mie dojdzie do skutku - zakończenie o-

kresu dominującej roli Francji na konty
nencie europejskim będzie tak samo nieu
niknione, jak nieuniknioną jest niemożli
wość swobodnego poruszania się przez ko

goś, kto się dał skuć w łańcuchy, nawet

gdyby procesowi skuwania towarzyszyły
najdalej idące ,,zastrzeżenia" .

Mcinaby sądzić, że w Paryżu na tle o-

wych ,,zastrzeżeń" właśnie istnieją dośę
daleko posunięte iluzje, Sprostowanie je
dnej z tych iluzji ze strony polskiej, jest
w pro st obowiązkiem.

Mamy tu na m yśl ów pasus komunika
tu francuskiego, w którym mowa o ,,przy-
stawianem krzesełku". Komunikat mów :

Ilekroć zagadnienie obchodzące bez

pośrednio jakie państwo, będzie musiało

być zbadane przez cztery mocarstwa, pań
stwo zainteresowane zostanie wezwane do

Wobec dążenia czynników rządowych do
oddania magistrali w jaknajkróćszym czasie do

pełnej i normalnej eksploatacji, obecnie pro
wadzone są w szybkiem tempie prace, związa
ne z wykończeniem magistrali. Prowadzona

jest więc budowa parowozowni, urządzana jest
trakcja pomocnicza, sygnalizacja itp. W mia
rę postępu tych prac, zwiększających zdolność

przepustową magistrali, ruch na tym szlaku

będzie mógł ulec dalszemu zwiększeniu. Sto
sownie do porozumienia, zawartego między mi
msterstwem komunikacji a francusko - pol
skiem towarzystwem kolejowem, eksploatację
magistrali wykonywa prowizorycznie zarząd
polskich kolei państwowych na rachunek To
warzystwa. Stan ten ma trwać do końca r. b.

poczem eksploatację przyjmie wymienione To
warzystwo.

zł., natomiast pozycja ,,inne pasywa" wzrosła
o 14.8 miljn. zł. do 256-4 miljn. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania zmniej
szyły się o 12. milja. zł. do 3.38.7 miljn. zł.

Obieg biletów bankowych, głównie wskutek
wzrostu portfelu wekslowego powiększył się o

35.4 miljn. zł., podnosząc się do sumy 1.018.8

miljn. zł- Pokrycie złotem obiegu i natych
miast płatnych zobowiązań, obliczone zgodnie
ze zmienionym statu'tem, wynosi 46.40 proc.,
czyli 16.40 ponad normę statutową.

W ciągu ostatniej dekady marca Bank Pol
ski przekazał zagranicę: 600.000 dolarów na

obsługę 7 proc. pożyczki stabilizacyjnej, 467

tys. dolarów — 6 proc. pożyczki dolarowej,
1.178.000 dolarów na obsługę 6 i pół proc. po
żyezki 'zapałczanej, 170.000 dolarów długu po
likwidacyjnego (po-austrjackiego) i 840.000 do

larów na wykup i obsługę bonów ministerstwa

komunikacji- Łącznie wypłaty te wyniosły 29
milionów złotych.

Hitlerowcu w Kolonii
pobili do brwi Polaków

W Koloniji grupa osób, w śród których było
kilku w mundurach partji narodowo-soćjalisty-
czmej, napadła na obywateli polskich: współ
pracownika konsulatu RP w Essen Lejka oraz

prezesa Związku Polskich Robotników Rolnych
Józefa Patkowskiego. Zostali ani pobici do

krwi. Patkowski dotychczas przebywa w szpi
talu- Prezydent policji Kolon.ji wyrazi! konsu
lowi polskiemu w Essen ubolewanie z powodu

zajścia i zapewnił go że poczynił odpowiednie
kroki, by podobne wypadki nie zdarzały się w

przyszłości.

Z Radu Biolefoweg
Pierwsze posiedzenie Państwowej Rady Ko

lejowej ma się odbyć w początkach maja-
Wznowienie działalności P- R- K ., nieczynnej
powitano z dużem zadowoleniem w sferach go
spodarczych. Sfery te zainteresowane są w ca
łokształcie polityki komunikacyjnej i istnie
nie Państwowej Rady Kolejowej umożliwia

wypowiadanie wszelkich żywotnych postula
tów aa tym terenie.

uczestniczenia w obradach od samego po
czątku".

Co znaczy: ilekroć będzie mow'a o kiiml
z poza ,,dyrektoriatu" — tylekroć do czte
rech foteli zajętych przez przedstawicieli
mocarstw zostanie przysunięte krzesełko,
na którem zasiądzie ,,interesowany" deli
kwent.

Nie możemy oczywiście mówić nic o

innych. Ale nie wydaje nam się, aby Rząd
Polski zechciał zgodzić się na tego rodza
ju procedurę. Polska jest związana paktem
Legi Narodów i tem samem przyjęła za obo

wiązującą tezę szczególną procedurę załat
wiania spraw międzynarodowych, jaką pakt
Ligi przewidział.

Pozatem Polska jest gotcwa oczywiście
prowadzić zwykłe bilateralne rozmowy dy
plomatyczne z każdem — wielkiem czy ma

łem państwem. A le Polska nie może być
przez nikogo zobligowania do siadania na

,,przysiawionem"' krzesełku wtedy, gdy ją
o to poproszą. Liczenie na takie postępowa
nie sojusznika polskiego jest z e strony tran

cuskiej iluzją , Sposób pogodzenia dotych
czasowej polityki francuskiej z nową poli
tyką Mussoliniego — przez ,,przystawione ,

krzesełko", nic nie załatwia i nic nie roz
wiązuje.

Postanowienia Rady Czterech w żad
nym wypadku nie będą dla Polski wiążące,
gdyż jej nprzystawiQne krzesełko" będzie
stale — puste".

Odczul pro(.Plahowskic-
go w Paryżu

Na wydziale prawnym uniwersytetu pary
skiego wicemarszałek Sejmu b. minister sprawie
dliwości i profesor prawa karnego na uniwersy
tecie warszawskim p- Wacław Makowski wy
głosił odczyt na temat zagadnień prawno-Uoe-

jalnych oraz z zakresu nowych tendeticyj prawa

karnego w Polsce*

Sensacyfne aresztowa
nie w Niemczech

Wielkie wrażenie w kolach politycznych wy

w ołała wiadomość o aresztowania posła ceit-

'trum i wiceprzewodniczącego Reichstagu Toma

sza Essera- Stał on na czele Banku Rzemieśl
niczego w Euskirchen, w którym stwierdzono

n(adużycia pieniężne. Należał on również do

zarządu Izby Rzemieślniczej w Koloaji gd'zie
stwierdzono niedobór w wysokości 1 i pół mil*

jona marek Równocześnie z Esserem areszto
wano 2 jego współpracowników pod zarzutem

dokonania sprzeniewierzeń i fałszerstw. — Po

złożeniu wyjaśnień Essera wypuszczono aa1
wolność-

miasto Wrocław
zawiesiło płatności

Magistrat m. Wrocławia postanowił zaw.e*
sić wszelkie płatności na okres dwóch lat.

Decyzję swoją motywuje zarząd m. Wroc*
ławia tem, że liczba bezrobotnych, którą mia*
Sto ma na utrzymaniu, wzrosła z 30 tysięcy(
osób w 1030 roku do Uc*hy 130 tys. osób eą
roku bieżącym.

Dgplomafycziio gra w jluclubabKC
Przystawione krzesełko będzie pasie

Magistrala Śląsk - Gdynia
Prace ko(lcowe nad budowo

16 procent ponad normę
pohrgcfa ziołem obiegupienfęlst(gow BanhaPolskim
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Ka rozwadze rolnikom pomorskimŚledząc przebieg Walnego Zebrania
Rom. Towarzystwa Rolniczego w dn. 23. 3.
i widząc na niem od początku zorganizowa
0 4 opozycję przeciwko Zarządowi Główne

ma, stwierdzam jednak, że oprócz chęci o-

panowania tej instytucj'i przez ludzi o wy-
rainem obliczu partyjnem nie zauważy
łem niczego, Co bezpośrednio miałoby w so

bie rzeczowe zarzuty przeciwko dotych
czasowej działalności Towarzystwa. Jak
dalece agitacja przeciwko Zarządowi była
wniesiona od zewnątrz w szeregi człon
ków Towarzystwa, tego dowodem, że nie
które wnioski o vctum niezaufania dla Za

rządu były wniesione w terminie przewi
dzi'anym statutem, ale, jak zaznaczył p.
prezes Doaimirski na zebraniu, bez jakie
gokolwiek uzasadnienia. Inne, wnieslione
ta'k samo w terminie, był uzasadnione za
rzutami wystarczająco wyjaśnionymi i od
partymi przez Prezesa. Gdyby nie to, że

opozycja przybyła zorganizowana pod ha
słem opanowania Głównego Zarządu Towa

rzysitwa — to szereg przemówień wyjaśnia
jących i odpierających zarzuty, byłoby cał
kowteie wystarczał dla zgodnego załatwię
nia p* rządku dziennego.

Pod komendą partyjną
Z każdego przemówienia opozycji prze

bijało, a cała jej taktyka uwidaczniała, że

nie chodziło jej o rzeczową stron ę zagad
nień, lecz o utrącenie ludzi, prowadzących
przeważnie Towarzystwo od dnta jego po
wstania. Już pierwsze wystąpienie, dążą
ce do odebrania przewodnictwa na zebra
nłu z rąk zasłużonego prezesa — już to wy
stąpienie zdradziło tendencję opozycji do
odebrania zebraniu ch arakteru rzeczowego
a do zmienienia go w rodzaj wliecu o wła
ściwym w takich wypadkach poziomie.

Przy licznych głosowaniach, z których
każde właściwie zawierało votum zaufa
nia lub niezaufania, roiło się wokoło

menerów, oni wydawali instrukcje jak gło
sować, im poddawali się przez nich zmobi
lizowani kółkowicze, widząc osoby w su
tannach i widząc posłów do Sejmu, jako
prowadzących. ....

Jeden był tylko zarzut noszący pozory
rzeczowości: zarzucono prezesowi miano
wicie, i e po zakończeniu t. zw. Tygodnia
Rolniczego rzekomo nie przedstawił p,
Prezydento wi Rzeczypospolitej wszystkich
dezyderatów, uchwalonych przez ,,Zjazd
Rolniczy W ojewództwa Pomorskiego" w

Tczewie. Prezes Donimirskii jednakże od
parł ten zarzut i wyjaśnił, w jaki sposób
postulaty Zjazdu w Tczewie zostały przez
niego przedstawione tak na Walnym Zjeź
dzi* w Warszawie, jak i potem na audien
cji u p. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Wymowa faltiów
A wiec o co chodziło? musi się każdy

zapytać.
C'hodziiło widocznie o to, by właściwe

pcwody utrącenia Zarządu zataić, a utrą
cenie. to przeprowadzić w chwili, w której
Rząd i f.-'ała ustawodawcze wydały cały
szereg ustaw i zarządzeń przynoszących po
ważne ulgi większości o sadników pomor
skich - - by w takiej chwili zademonstro
wać przeciwko Zarządowi P. T. R., ,pou
czyć" kółkowiczów, że tych ulig jest za ma

ło, że ulgi te ,,nikogo" zadowolmć nie mo
gą. Ponieważ P. T. R,, jak wszystkie zre
sztą na całym terenie Rzeczypospolitej or
ganizacje rolnicze, złączone w ,,Związ'ku
Izb i Organizacyj Rolniczych" współpraco
wado z władzami państwowemi i Rządem
nad stworzeniem t. zw. ustaw ulgowych,
więc chodziło o to, by zamanifestować

przez obalenie Zarządu, że nie spełnił swe

go zadania, be współpraca z Rządem dała

jakoby efekt niedostateczny.
Zamiast przypomnieć sobie, że za cza

sów, gdy rządzi;ły partje w Sejmie, uchwa
lano drogą przeróżnych kompromisów ta
kie ustawy nie-gospodarcze, jak nadmierne

ubezpieczenia społeczne, zakazy wywozu
zbóż dla obniżenia cen rolniczych, reformę
rolną wnjej niegospodarczem ujęciu z roku
1925 r~ opozycja operuje zarzutami prze
ci'wko tym, którzy z Rządem współpracu
ją że Rząd i ciała ustawodawcze z ustaw

Przy braku apetytu, kwaśnem odbijaniu eie,
zepsutym żołądku, wadliwem trawieniu, ob
strukcji, wzdęciu kiszek, zaburzeniach przemia
ny materji, po'krzywce i swędzeniu skóry natu
ralna woda gorzka Franciszka-Józefa usuwa z

organizmu substancje gnilne, zatruwające orga
nizm.

tych, które ona swego czasu przeprowadzi
ła (o czem się jednak milczy), żadnych,
albo w jej mniemaniu, niedostatecznych
ulg udzielają,

Tylko w współpracy
z Rządem

Obecnie dopiero wspólnym wysiłkiem
organizacyj rolniczych i Rządu udaje się te

ustawy przepracowywać i gospodarcze zło
z nich, o ile możności usuwać. M e twi'er
dzę, by wszystko już było zrobione na dr o

dze nawrotu do zdrowszych podstaw go.
spodarczych ustawodawstwa tyczącego ży-
oia na wsi. Jeszcze długa jest droga i bar

dzo żmudna. Ale jedno jest dla mnie ja
sne, że ieszcze piętrzące się trudności go
spodarcze mogą być tylko na drodze współ
pracy z Rządem zmniejszone.

Jeżeli komuś nie podoba się współpra
ca z Rządem, to niech nie wstępuje do or
ganizacji gospodarczych, bo prowadzić
polskie organizacje gospodarcze przeciwko
jakiemukolwiek Rządowi polskiemu było,
jest i będzie nietylko bezowocnem, ale
szkodliwem.

Tę stotną prawdę byli powinni mieć

przed oczami c(i, którzy na zebraniu 23. 3.
1933 r. przeprowadzili uchwały podług
swojej myśli.

Na Węgrzech o Polsce
W znanej i bardzo dla Polski życzliwie u-

sposóbionej gazecie węgierskiej ,,Magyarsag"
ukazał się dłuższy artykuł wstępny p. t .: ,(Re
wizja a Polska". Autor tego artykułu p. Ajtay
pisze, iż zupełnie zrozumiałem jest, że Polska

występuje przeciw tendencjom rewizjonistycz
nym, gdyż telytorja, które Polska po wojnie

otrzymała, były kiedyś w drodze rozbiorów od

niej oderwane. Autor podkreśla, zrozumiałą
konieczność dostępu Polski do morza i stwier

dza, że zmartwychwstanie Polski w jej grani
cach bylo dziełem sprawiedliwości dziejowej.

W dalszym ciągu swego artykułu p. Ajtay

pisze o dobrych stosunkach między Polak* i

Węgrami i stwierdza konieczność utrzymani*
takich stosunków.

iPopierał l.O.P.P.

Nasza pozgcfa w Czechosłowacji
Polska na Targach praskich

lekarze czescy przyiada na Pomorze
Praga, w 'kwietniu.

W stosunkach cz(echosłowacko-,polskich
do(konują się wielkie przemiany: oba spo
łeczeństwa coraz wyraźniej dążą do roz
budowy wzajemnych stosunków. Najbar
dziej uchwytne są te dążenia w stosun
kach gospodarczych. Jakkolwiek toczące
się od przeszło roku rokowania o traktat

handlowy między Czechosłowacją i Pols(ką

(Korespondencja własna). i

nie doprowadziły do rezultatu, to jednak
przypuszczać należy, że na jesień sprawy
te zostaną ostatecznie zakończone. Wśród

talkej właśnie atmo'sfery Rząd polski po
raź pierwszy w cdągu 15 lat wziął oficjal
ny udział w Międzynarodowych Targach
Praskich, które ilością wystawców, zwie
dzających i dokonywanych transakcyj wy
sunęły się na czoło targów europejskich.

Nasze sukcesy handlowe
Nasz udział w Targach Pras'kich, który

zorganizował Państwowy Instytut Ekspor
towy w Warszawie, wypadł pod każdym
względem imponująco i jest chlubnem
świadectwem naszej propag andy ekonomi
cznej. Nie tylko sukces moralny odnieśli
śmy w Pradze, ale i poważny materjalny
rezultat. Polska wprowadziła na rynek
czechosłowacki nowe partje towarów tyl
ko dzięki Międzynarodowym Targom w

Pradze. Targi Praskie, - pozostające pod
sprężystem kierownictwem: prezydenta
Barty i gen. dyr. dr, Franciszki' Żdżki, po
silnych wstrząsach wewnętrznych w m o 

mencie natężenia fali depresji gospodar
czej święcą zasłużony sukces. Dzieje się
to przedewszystkiem dlatego, że P. V. V,
są spółką akcyjną, w której państwo u-

czestniczy w 50 procentach.
Polska uzyskała przydział dewiz na su

mę 2 milionów koron dla transalkcyj za
wartych na targach, choćby nawet samo

zamówienie miało być wykonanie w kilka

miesięcy później. Popyt towarów polskich
na Targach Praskich był tak wielki, że w

ciągu pierwszych czterech dni targowych
cały zapas dewiz został wyczerpany. Gdy
by ten rodzaj preferencyj dewizowych był
większy, suma naszych obrotów na P. V. V.

przekroczyłaby kilkanaście miljonów ko- ,

ron cz, i

Sfery rządowe jak i gospodarcze powi
tały udział Polski na P. V. V. z wćelkiem

zadowoleniem; ich odpowiedzią będzie o-

fc'cjąłny udział Czechosłowacji, już w dniu
30 kwietnia na Targach Poznańskich. In
stytucja targów międzynarodowych zyska
ła na znaczeniu; na odcinku czechosłowa
cko - polskim wprowadzają cne nowe

metody handlu. Dotychczas broniliśmy się
przed koncepcją handlu kompensacyjnego;
w tej chwili mamy wiadomość, że Minister
stwo Przemysłu i Handlu w Warszawie

przychyla się do clearingu na sumę 8 do
12 miljonów korom cz. dla transakcji na

Targach w Poznaniu

Targi Praskie mogą mieć również powa
żne znaczenie dla życia gospodarczego Po
morza. Zerwać trzeba z tradyc,ą Li'pska.

Główną zasługę około urządzenia pier
wszej polskiej wy stawy gospodarczej n a

Targach Praskich posia'dają poseł nadzwy
czajny i min ster pełnomocny R P. dr. Wa
cław Grzyb-'wsiki, dyrektor Państw. In
stytutu Czechosłowackiego, Marjan Turski

; konsul Marjan Kossow; do pz.nego po
wodzenia tej wystawy przyczyni1: się prze
dewszystkiem: twórca ż organizator dzia
łu polskiego pp. radca Stanisław Geyer z

P. I. E., radca handlowy poselstwa dr.
Miinnich i referent handlowy konsulatu p.
Rudolf Gilar.

Na Pomorze
W tej atmosferze ogólnego uznania dla , wiedź przyjazdu do Pragi polskiego mini-

Polski wtel'kie wrażenie wywarła zapo- ! stra spraw zagranicznych p. Becka, który

Za ścisłą współpracą z Gdynią
Uchwały zrzeszeń przedstawicieli Handlowych

W dniach 1 i 2 b. nil'odbył się zjazd Rady

federacji zrzeszeń przedstawicieli handlowych
Rzeczypospolitej. Na zjazd przybyli liczni de
legaci z wszystkich przemysłowo . handlowych
ośrodków Polski. W imieniu ministerstwa prze

mysłu i handlu powitał zjazd wiceminister Do

leżał, podkreślając doniosłą rolę, jaką przed
stawiciele handlowi powinni odegraćprzy eks
porcie i ożywieniu obrotów wewnętrznych. W

imieniu Państwowego Instytutu Eksportowego

przemawiał dyr. Turski, który poświęcił uwa
gę stosunkom panującym w Niemczech, w i-

mieniu Izby Przemysłowo - Handlowej w War
szawie — minister Klamer, izwróeił uwagę, że

w ch wili obecn ej obowiązkiem przedstawicieli
handlowych, zastępujących firmy zagraniczne,

jest przedstawić swoją działalność na korzyść
firm krajów, które znajdują się z Polską w

przyjaznych stosunkach.
W toku obrad zjazdu wygłoszono kilka za

sadniczych referatów m, in. referat o rozwoju

Gdyni i roli w tym zakresie przedstawicieli
handlowych. Zjazd uchwalił szereg rezolueyj,

dotyczących spraw ściśle zawodowych, a pozą-
ć e m z a l e c i ł przedstawicielom handlowym usil
nie propagować korzystanie z Gdyni i polskich
okrętowych linij komunikacyjnych, w s p ółd z i a

łać przy ożywieniu obrotów wewnętrznych o-

raz skierować działalność przy imporcie na te

kraj e ,, w których towar polski znajduje przy
chylne przyjęcie.

jest oczeki'wany tu z prawdziwą niecier
pliwością wobec 'Obecnej sytuacji między
narodowej. Równocześnie Czechosłowacja
czyni g rączkowe przygotowamlie do wzię
cia udziału we wszechsłowiańskiej wysta-
wie higjeny w Poznaniu, jaka odbędzie się
we wrześniu rb. Dzięki przychyln'emu dla

nas, jak zawsze, stanowisku min. d)r.
Edwarda Benesza, Rząd Republiki weźm.e
w tej wystawie oficjalny udział.

Na kongres lekarski w Poznaniu wy
biera się 350 osób z Czechosłowacji; wy
cieczka ta zwiedzi całe Pomorze, zatrzyma
się w Toruniu i Gdyni. Energiczną akcją
przygotowawczą kierują tu z podziwu go
dną energią dr. Józef Malik i dr. Adoli
Ribrid.

O wspólny front
współpraco

W chwi'li obecnej Czechosłowacja prze
żywa ciężki kryzys, który powiększają de
ficytowa gospodarka przedsiębiorstw pań
stwowych zwłaszcza kolei dających 5 mi-

ljonów k. cz. dziennego deficytu, ogrom'ny
spadek wydobycia węgla i górnicze bezro
bocie, ogromne obn'iżenie eksportu czesk.,
bezrobocie — 918.000 w marcu i zachwia
nie równowagi budżetowej.

Stanowisko Pols'ki w dotychczasowych
rokowan'iach handlowych, które toczą się
niezależnie od wprowadzenia naszej nowej
taryfy celnej, jest podyktowane realizmem

gospodarczym, Rokowania handlowe win
ny wćęc iść nadal w kierunku rozbudowy
wzajemnych stosunków czechosłowacko-

polskich na niekorzyść Niemiec, bo nie wol
no nam dłużej płacić pracą robotnika pol
skiego i czeskiego za importowane z nad-

Szprewy towary. Pieniądze te Niemcy o-

bracają na akcję s'kierowaną przeciwko
nam samym; musimy sobie to należycie na
reszcie uświadomić. Rokowania handlowe
czechosłowac'ko - pols(kie powinny być
rozwiązane rozsądnym kompromisem. Ro
zumiemy, że Czesi dążą do zmniejszenia
salda wymiany towarowej z Polską, ale

muszą sobie uświadomić, że nigdy w han
dlu z Polską nie mogą być i nie będą ak
tywni; wynika to bowiem ze struktury go
spodarczej obu państw.

Co frzcba zmienić?
Przy tej sposobności podkreślić trzeba,

że zasadniczym produktem naszej umowy
z Czechosłowacją jest kontyngent węglo
wy, którego Czechosłowacja niie honoruje,
powołując się przy wykonywaniu n a brak

dewiz, pomimo, że węgieł jest importowa
ny z Niemiec. Wobec bezwzględnie współ
nego frontu Czechosłowacji wraz z Małą
Ententą i państwami bałtyckiemi w zaJkre

się całkowicie i bez zastrzeżeń z

pokrywa się całkowicie i bez zastrzeżeń z

polityką Rządu Pols(kiego wspomniany fakt

polityki gospodarczej wygląda conajmniej
dziwnie.

Głęboko wierzymy, że rozum Ł matema

tyka polityczna obu stron zapewni wspól
ne korzyści kontrahentom w zakresie poli
tycznym, gospodarczym i kulturalnym sto
sunków czechosłowackc-polskich.

Tymczasem owoce ostatniego oficjalne
go udziału Polski w Targach Praskich bę
dzie zbierać cała' Polska.

Marjan Wojdyłto.
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Nafnra dqżgdo rdwnewa^ płci
O swofe prawa upomina sic, Hflg wic((i tcstf kobiet

lub mężczyzn
Oddawua zwrócono uwagę na fakt, iż

większości krajów kobiety mają przewagę li
czebną nad. mężczyznami. Zwłaszcza dotyczy to

krajów europejskich, wówczas gdy w tych kra

jach, we wzroście ludności których bierze lub

brała udział wybitny emigracja, stosunki ukła

dają się wręcz odwrotnie. Tak więc w Stanach

Zjednoczonych, w Kanadzie, w Australji, ko
biety stanowią mniejszość, eo jest zresztą cał
kiem zrozumiałe, gdyż emigrują przedewszyst-
Mem mężczyźni, którzy dopiero później spro
wadzają z kraju macierzystego rodziny.

Nie wchodząc wszakże w przyczyny, dla
czego kobiety mają przewagę liczbową nad

mężczyznami, stwierdzić należy, że natura nie

godzi się z tem zjawiskiem i zdradza wyraź
ną dążność przywrócenia zachwianej w tej mie
rze równowagi. Tak więc w krajach w których
Kobiety tworzą mniejszość odsetek ich s ę zwięk
sza. tam zaś, gdzie były w większości — od
wrotnie — zmniejsza się. Tak np. w Kana
dzie w r. 1911 kobiety stanowiły 46.97%, w

r. 1921 — 48.45%, w Stanach Zjednoczonych
w r. 1910 - 48.54% , w r. 1930 - 49.39% .

W Niemezeeh w r. 1910 kobiety stanowiły
50.71 proc. ogółu ludności, a w r -1925 — 51,62
proc., w Anglji odpowiednio 51.64 i 52.29%,
w Belgji—50.42i50.78%,weFrancji—50.87
i 52.00% . Wpływ wojny na spadek liczby męż
czyzn w tych krajach jest całkiem widoczny.

Nie na tem wszakże kończy się działanie

natury w dążeniu do wprowadzenia równowa
gi płci we wszechświecie. Jeżeli wziąć tylko

pod uwagę trzy państwa, biorące udział w woj

nie, to aczkolwiek ilość dzieci w stosunku do

całej ludności się zmniejsza, odsetek dziewcząt
wśród dzieci jest wszędzie jednak niższy, niż

chłopców, A zatem natura wyraźnie dąży do

ustalenia równowagi płci, zależnie od tego, jak

układają się stosunki w danem środowisku et-

nicznem. Dopiero inne ezynniki, jak większa
śmiertelność wśród chłopców w wieku niemo
wlęcym, wojny, w których ginie wielu mężczyzn
wreszcie walka o byt, w której mężczyźni bio
rą większy stosunkowo udział, sprawiają, że

równowaga ta jest tak często zachwiana.
Jeżeli chodzi o stosunki w Polsce, dojrzy-

my mniej więcej ten sam obraz. Wśród ludno-

- - - -

WOiys. pracowników
zwolniłyanteryhabskie

koście

Według danych Interstate Commerce Com*

misiom, koleje amerykańskie zatrudniały w koń

eu roku 1932 ogółem 993.500 osób, wobec

1.133.900 osób w odpowiednim okresie 1931 —

1.367.000 w końcu 1930 i 1.605.000 w końcu

1929. W ciągu więc ostatnich trzech lat zwol
niono przeszło 610.000 pracowników, czyli

okrągło 38% pracowników, zatrudnionych na

dzień 31 grudnia 1929 w kolejnictwie Stanów

Zjednoczonych.

ści kobiety stanowią 51.2%, zatem przewaga

liczebna jest całkiem wyraźna. Polska różni

się wszakże od wyżej wymienionych krajów
tem, że przewaga liczby kobiet występuje w

pewnym wieku już wśród młodzieży. Gdybv za
tem udało się dzięki wiedzy lekarskiej więk
szemu rozpowszechnieniu przepisów higje-.iicz

nych itp. czynnikom zmniejszyć wydatnie
śmiertelność wśród chłopców w okresie do 14

lat, to prawo natury, dążącej wyraźnie do u-

stalenia^ równowagi płci dopr-owadziłoby nie
wątpliwie stosunki w tej mierze do normy, t.

j. me byłoby tak wielkich różnic między licz
bą mężczyzn i kobiet u nas.

Zwłaszcza w Polsce moglibyśmy liczyć na

stosunkowo dość szyhkie ustalenie równowagi
pod tym względem, de że dzieci u nas stano
w i ą znacznie większy odsetek, a-niżeli gdziein
dziej. Wówczas bowiem gdy w Niemczech dzie
ci do lat 19 stanowią 36.3 proc. ogółu ludno

ści, w Anglji 37.1 proc., we Francji 31,6 proc.

to w Polsce 46.5proc. Gdy naturalny przyrost
ludności w Anglji i w Niemczech wynosi około

0.5 proc, rocznie, a. we Francji około 0.1proc.,
to w Polsce 1-8 proc. W szelkie zatem procesy

demograficzne odbywają się u nas znacznie

szybciej, łatwiej i równowaga płci mogłaby być
os'ągnięta.

Z Ifrenn w alk fapofishtr-cltfAskfch

. Siluczny nos za 55
dolarów

Cenawhrditespadną
W Nowym Jorku odbył się zjazd, w któ

rym wzięli udział przedstawiciele 32.000 insty
tutów piękności- Zjazd ujawnił cały arsenał

sztuk i sztuczek, do których uciekają się ko
biety, aby podnieść swoją urodę. W instytu
tach można nabyć sztuczne wargi, nosy, rzęsy,

a nawet paznokcie- Sztuczne wiargi nakłada się
na prawdziwe i trzymają się one całą dobę.
Para takich warg kosztuje pól dolara, a mo
żna sobie wybrać dowo-lny ich kształt. Sztucz
ne uszy zakłada się również na prawdziwe,

jak futerały.
Co się tyczy nosów, oświadcza jeden ze

specjalistów tego rodzaju - operacyj: ,,W ie
lu kobietom podobają się nosy zlekka garba
te, niektóre chcą mieć nosy zadarte- Za pomo
cą maleńkiej operacji zdobyć można każdy
kształt1'. Sztuczne nosy kosztują obecnie 35

dolarów, ale jest nadzieja, że ceny spadną
wkrótce-

Na zdjęciu nasZęm widzimy rodzinę mongolską przed jurtą w prowincji Dżehol, będącej
terenem w alk japońsko-chińskich.

Elektryczne ok o
Prziirzad dobadaniadna

morskiego
Inżynier H. Hartman wynalazł prosty apa

rat, dzięki któremu niebezpieczna praca bada
cza dna morskiego ułatwiona zostanie do mi
nimum- Aparat ten nazwał wynalazca podwod-
nem elektrycznem okiem. Badacz może spokoj
nie leżeć na pokładzie okrętu, lub nawet na

brzegu, a aparat sam przejmuje widokj oce
anu.

Podwodne ,,oko elektryczne" to skrzynecz
ka wielkości aparatu fotograficznego, którą

opuszcza się za pomocą kabla na dno. Zetkną
wszy się z dnem, aparat otwiera automatycz
nie 30 objektywów, które obejmują wszys-tko
dokoła- Dzięki foto elektrycznym komórkom,
w szystkie drgania świetlne dostają się do ob
iektywów, przeistaczają się w prąd elektrycz
ny, a po-tem w światło, poczem odbicie głębin
morskich pada na ekran-

Potężni; aparat prasg lapottshicf
Samolotu, gołębie pocztowe 1 własne łinte telefoniczne

Prasa japońska jest potęgą w swoim kraju

Rozporządza ona olbrzymim personelem. Więk
sza część wielkich dzienników jesć zupełnie nie

zależna od partyj politycznych- Między dzień

nikami japońskimi panuje dnża konkurencja.
Większość pism znajduje się w ręku magna
tów prasowych lub też koncernów. Są to ol-

bizymie instytucje, które mogą rywalizować
z amerykańskiemu wydawnictwami prasowemi,
nie mówiąc już o europejskich. Takie pismo

np. jak wychodzące w Tokio ,,Asahi", zajmuje
ogromny gmach, w którym pracuje 3.800 osób

perso-nelu, nie lice%c redakcji. Drukarnie ,,A -

sahi" posiadają trzydzieści sześć maszyn ro

tacyjnych najnowszego typu. Prócz automobi
lów ,,Asahi1!ma do swojej dyspozycji dwadzie.
ścia aeroplanów, pięćset gołębi pocztowych, d w a

aparaty fotoielegrafiezne, własną linję telefo
niczną między Tokio a Osaka, nie mówiąc już
o bibljotekach podręcznych i kartotekach, gazie
znaleźć można egzemplarze wszystkich prawie
pism, wychodzących w Europie i Ameryce. ,,A-
sahi" nie jest wyjątkiem w tym kierunku. O-

bok niego istnieją w Japonji inne podobne doń

koncerny- prasowe, rozporządzające takim sa
mym potężnym aparatem.

Dzienniki japońskie wielkiego formatu, jak
,,Asahi'" ,,Nichi Nichi", ,,Osaka Mainichi" d a 
ją czytelnikowi najdokładniejsze i najszczegó-
łowsze informacje o wszystkiem, co się dzieje
na świeeie. Pod tym względem dzienniki ja
pońskie mogą wytrzymać porównanie z naj
większemi organami prasowemi Ameryki i Eu
ropy.

Cenzura ogranicza jednak w pewnym sto
pniu swobodę prasy. Stosowana jest dość ści
śle i rygorystycznie. Nastawienie ogólne wiel
kiej prasy w Japonji jest zresztą regulowane
przez stały kontakt z rządem, k tó r y u-

dziela — jeśli chodzi o politykę — prasie od
powiednich wskazówek i informacyj.

Skrziidlala kobieta
Znana lotniczka M aryse Hilz, rekonMstka

wysokości i triumfatorka raidów: Paryż —

Saigon, Paryż — Oran, oraz Paryż — Mada
gaskar, opuściła na monoplanie ,,Goe" lotnisko

w le Bourget, rozpoczynając lot doTokio. Tra
sa lotu prowadzić będzie m. in. przez Brindi-

si, Ateny, Aleppo, Kalkutę, Szanghaj i Seui,

WILLIAM J. LOCKE

Dziki Antoś
dke coming of Amos)

Przedruk wzbroniony
Markiz słuchał początkowo ze zdumieniem,

następnie z przerażeniem. Wreszcie, gdy udało
mu się przyjść do słowa, uderzył się w piersi i sy*
piąc z czarnych oczu iskrami gniewu, zawołał:

- Więc pan mnie oskarża o taki haniebny po*
stępek? Ja sprzedałem panu perły kupione u Mes*
sieurs Lautier Freres, z załączeniem ich cer tyfi*
katu. Jeżeli są fałszywe, to ich rzecz, nie moja.
Z nimi się pan rozpraw, a nie znieważaj mnie tu*

taj, jako dżentelmana i jako uczciwego człowieka.

Nadja stała w progu pokoju i słuchała tej ko*

medji kłamstwa, nie wierząc własnym uszom.

Garcia rzucił na stół pudełko z fałszywym na*

szyjnikiem.
- Proszę mi natychmiast wypłacić moją wy*

graną, vieil escros.

Markiz podszedł do drzwi i otworzył je szła*

chętnym gestem.
- Sortez, monsier.
- Pójdę do komisarza policji - rzekł Garcia.
- Zabierz pan swoją własność - rzekł mar*

kiz, podając mu puzderko.
Nadja pobiegła za wychodzącym.
- Ach, nie, nie, nie. Błagam pana, panie Ra*

monie...
Garcia odwrócił się w progu.

- Księżna ma crise de narfs. Zaczekam dwa*,
dzieścia cztery godziny. Do tego czasu atak przej* I

dzie i pogadamy do rzeczy.
^Skłonił się i wyszedł. Nadja doskoczyla do

wuja i porwała go za klapy marynarki.
— Co wuj zrobił? Wezmą wuja do więzienia,

a my... a my...
Zabrakło jej głosu.
Markiz uwolnił się od jej rąk i rzekł gestyku*

Iując:
— Do więzienia? Co ty wygadujesz. Nadjo?

Jeżeli kto pójdzie do więzienia, to Lautier Freres
za to, że mi sprzedali fałszywe perły.

— Ależ, wuju — zaprotestowała młoda kobie*
ta — prawdziwe kupiła pani... pani...

Zapomniała nazwiska.
— I ja sobie nie przypominam — rzekł mar*

kiz .
— Cywilizacja o niej zapomniała. Nuwo**

riszka ze sfer pozatowarzyskich. Innejbym takich

pereł nie sprzedał, boby je wytropiono. Kiedy
przyszła umówić się o cenę, miała na szyi kilka
kilometrów naszyjnika z prawdziwych pereł. Ma*

rzyła o maillot z pereł zamiast stanika. Mówiła,
że zaraz po powrocie do Hellsburga w Missouri —

zdaje się, że tak się nazywało miejsce jej pobytu
— każe swoją mirjado*dołarową kolekcję przesor*
tować i przenizać. I napewno to zrobiła. Tak, że
teraz byłoby niemożliwością wybrać z jej zbioru

perły z naszego naszyjnika. Moje dziecko, ja
opieram swoje życie na filozofji faktów. W in*

nych okolicznościach nigdybym nie dał Garci

imitacji. Bądź spokojna. Madame Zapomniana
i naszyjnik należą do absolutnie niepowrotnej
przeszłości. Nie istnieje żaden dokument doty*
czący tranzakcji z nią, żaden czek. Zapłaciła mi

gotówką z ręki do ręki, nawiasem mówiąc, trzy
razy więcej niż ja w swoim czasie Lautier Freres.

jNasz przyjaciel Van Rooden z Amsterdamu, nie
zdradzi tajemnicy. Jednem słowem, jeżeli kogo
można pociągnąć do odpowiedzialności, to tylko
Messieurs Lautiers Freres z rue de la Paix, za te%
że sprzedali fałszywe perły.

Zapalił papierosa zupełnie pewną ręką. Nie
bał się policji, a sumienie go nie dręczyło.

Nadja udała się do ciotki, która nie udzieliła

jej żadnej pociechy.
— Cóż ja mogę zrobić? Jestem w rękach mę*

ża. I zresztą mam silne wrażenie, że Garcia oszu*
kiwał w kartach. On to potrafi. Wuj zapłacił mu

jego własną monetą.
Ale pomimo tej zimnej krwi, markiza namó*

wiła męża na podróż do Italji, przyczem rozpu*
ścśila pogłoskę, że jadą na pogrzeb bliskiej kre*

wnej, która zostawiła im ogromny spadek. Płotka

rozeszła się szybko po Cannes i zapewniła im

wszędzie przedłużenie kredytów. Chcieli zabrać
ze sobą Nadję, która jednak została,

Po ucieczce zacnej pary zjawił się Garcia
z groźbami. Wyjechali do Italji? To cóż z tego?,
Państwa wydają sobie przestępców. Tymczasem,
on, Garcia opowie o tem wszystkiem znajomym
w Cannes.

Nic dziwnego, że biedna księżna straciła gło*
wę. Pomimo wszystko markizostwo byli jej bar*
dzo drodzy. Kiedy uciekła z Rosji, przygarnęli ją
jak cór'kę i otoczyli opieką i miłością. Innych
krewnych nie miała. Ich hańba była jej hańbą,
ich ruina — jej ruiną. Z drugiej strony Garcia
został naprawdę s'krzywdzony. Błagając go o li*

tość upadła przed nim na kolana. (Na myśl o jej
strasznej scenie ogarnia mnie nieprzytomna
wściekłość). On podniósł ją i rzekł:

(Ciąg dalszy nastąpi)-



PIĄTEK, DNIA 7-gc KWIETNIA 1933 R.

Cforaztzi x ulicę*

Cel nie uświęca środków...
CoSnieCOSo systemiekwestulicznych

w

są- Peł-nobrzmiącym soczystym altem operuje

K to mole wypolgcznl
aparat proicłfcyiny?

Kerownic'two publicznej szkoły powszech
nej w Ossowejgórze kolo Bydgoszczy zwraca

sią za naszem pośrednict-wem z prośbą do osób

względnie instytucyj, dysponujących aparatem
projekcyj'nym, o wypożyczen-ie takiej lampy
dla celów naukowych, na krótkj okres czasu-

Szkolą urządza w tych dniach poranek dla njlc
dzieży i rodziców dzieci, poświęcony Pomorzu

i -morzu polskiemu- Dla zilustro'wania odczytu
niezbędny jest aparat projekcyjny, którego ^

innych szkół wypożyczyć nie można, gdyż z-a
kłady miejskie posiadają jedynie epidjaskopy
na prąd elektryczny- Ponieważ Ossowagóra i*

stalacji elektrycznej nie posiada, konieczna jest
zwykła lampa projekcyjna.

Łaskawe zgłoszen-ia prosimy kierować do

wyżej wymienionej szkoły, wzgl. d-o naszej Re
dakcji-

Krwawe porachunki
osobiste

Wczoraj późnym wieczorem, przechodnie -d-

Mostowej i Grodzkiej — zaalarmowani, zostali

głośnemi krzykami i wołaniem o rat-une-k do-

chodzącem z ul- Grodzkiej. Gdy ki-lka osób po
biegło z pomocą — z nad leżącego w rynszto
ku jakiegoś c-zlowieka zerwał się uzbrojony w

nó-ż napastnik który zbiegi! w kierunku Rybie
go Rynku. Pozostałym na placu boju mężczyz
ną zao-pieko-wali się dwaj przech odnie , którzy
odprowadzili go do stacji opatr-un-kowej Lekarz

stwierdził szereg głębo-kich ran ciętych, z ad a
nyc-h nożem.

Ranionym jest niejaki Cezary Meliński z

Bydgoszczy, zam. przy ulicy Grodzkiej 8

Z-ajście pows-tało n.a tle ,,po-rachunków o so
bis-tych*. Sprawą zajęła się policja.

Tealriylfharcerslil
w Horoawwir

Dnia 2 bm- drużyny ha-rcerskie szkolne (mą
ska --i żeńska) urządziły przeds-tawienie te atral

ne na Grabinie- Harce-rki i harcerze odegrali
3 sztuki scen-iczne- Całość wypadła bardzo ła
dnie. Dzięki du-żemu nakładowi pracy, jaki
został u-łożony przez prowadzących harcerstwo

pp. nau-cz- Urbankiewiczówny i naucz. Świtał"

skiego młodzi am atorzy popi-sali się na scenie

bard-zo dobrze. Czysty zys-k przeznaczono na

celt- miejscowych dru-ży-n harcerskich-

cja Krysiewiczowa (sopran), Janina Jabłońska

(alt), Adam Gruszczyński (tenor),. Władysław.
Bak (bas), chóry, j orkiestra Miejskiego Kon
serwatorium Muzycznego w Bydgoszczy- Dyry

guje prof. Alfons Roesler- SprzedaAvbiletów w

Kasie Teat'ru Miejskiego i w Księgarni, i Skła
dzie Nut Jana Idzikowskiego, Gdańska 23 po

cenach popularnych od 40 groszy do 2,50 zl-

Inaut urucN zawosfdw
gilcJciarsiflcl* o m lslrzoż(wu

nsiasla Baid^oszczy
Wczoraj wieczorem, odbyło się na ringu Re

sursy Kupieckiej otwarcie dorocznych zawodów

bokserskich o mistrzostwo naszego miasta- -

Walczyło 9 par, w ozem: 2 z wagi papierowej
1 z koguciej, 2 z piórkowej, 2 z lekkiej j 2 z

wag; pólśredniej- Zainteresow'anie turniejem -

duże. Wyniki poszczególnych spotkań podamy
ze wizględów technicznych w następnym nu
merze-

Łacłniesięzaoplekowal...
Ni-e wiadomo co skłoniło P- Jadwigę Mallkę

z Bydgoszczy (20 stycznia 3) do przechowania
swojej, walizki, wraz ze sprawunkami i go-tów
ką u niej P. przy ulicy Gdańskiej 104, dość na

tem, iż przy. odbiorze swej własności stwier
dziła z przerażeniem brak 140 zł.

Ponieważ p. P. który wzi'ął wali-zkę w swo
je przechowanie nie mógł się wytłómaćizyć
przed poszkodow'aną, kiedy j kto d-okonał k r a
dzieży, pani M. zgłosiła o wszystkiem policji.

Białe plamy
na mapie radiolslfrowel

Pomimo nadzwyczajnego rozrostu radiofo
nii znajdu-ją się i dzisiaj jeszcze na kuli ziem
skiej gęsto zaludnione kraje, g-dzie radjo jest
nieznanym prawie sprzętem. Do takich kra
jów, tworzących białe plamy na mapi-e radio
fonicznej. gl-obu ziemskiego, należą np. Indo-

chiny, gdzie na 21 miljonów mies-zkańców po
siada radjo-aparaty tylko 659 osób, wyspa Mada

gaska-r, gdzie na 3 miljony mieszkańców p rzy
pada 73 posiadaczy radjoaparatów, Syrja,
gdzie istnieje tylko 74 radjoaboąentów na o-

ko ło miljon m-ieszkańcóiw.

KRONIKA
BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rzym..kat.
Czwartek Wilhelma Op.
Piątek Siedm. Boleści N. M.

— Dyżur nocny aptek do niedzieli dnia 9

bm. włącznie pełnią: Apteka pod Niedźwie
dziem, ul. Niedźwiedzia 11, tel, 50 i Apteka
pod Koroną, ul. Dworcowa 48, tel. 3-01,

Z TEATRU MIEJSKIEGO,
Tani czwartek po cenach znacznie zniżo

nych wypełni repoTtaż Mihaly'ego ,,Mam lal

26" w świetnie zgranym zespole.
Kubańscy Kozacy w drodze powrotnej do

stolicy zawitają do naszego miasta w piątek
wieczorem. Zupełna zmiana programu e-fek
towne tańce kozackie, czerkie-skie i cygańskie
będące szczytem sztuki choreograf-icznej wy
pełnią nader artystyczną cało-ść. Bilety po
cenach popularnych są już do nabyc-ia w ka
sie teatru,

Popołudniówka Fredrowska po cenac-h m-i
nimalnych od 10 gr. do 1 zł. ukaże się nieod
wołalnie ostatni raz w sobotę o godz. 4 po poł
Wysoki poziom artystyczny przedstawienia zło

żony z trzech pereł twórczości ojca komedii

polskiej winien zainteresow ać najs-zersze war
stwy młodzieży szkolnej.

,,Rozwódka1* — jąst to jeden z najbar-dziej
czarujących utworów, jakie wyszły z pod pióra
Leona Falla, tego mistrza muzyki lekkiej i nic

dziwneg-o, że operetka ta grana była setki razy
we ws-zystkich stolicach Europy. ,,Rozwódka"
jednoczy w so-bie wdzięk i lekkość prześlicz
nych melodji, humor libretta i doskonałą kon
strukcję sceniczną. Na nas-zej scenie wszyscy

dokładają starań, żeby prem-jera zac-hwyciła
wszystkich zarówno pod względe-m kunsztu

wokalnego, muzycznego, aktorskiego, jak też

i wystawy, oraz e-fektownych tańców i ewolu
cji. Premjera w sobotę, d-nia 8 . Popyt na bi
lety duży.

REPERTUAR KIN;

Apollo: porywający potęgą film produkcii
polskiej p, t. ,,Dzikie pola", odkrywający peł
nię tragedj-i n-ieznanych bohaterów, jeńców wo

jennych, którzy w obozach koncentracyjnych
Rosji przeżywają piekło dantejskie. Jako nad-

program ciekawy dodatek.

Bałtyk; - król sensacj-i Eddie Poło w e-

mocjonującym filmie p. t. ,,Naszyjnik Ramo
ny", oraż polski film p. t. ,,Mascotte". Całość

20 aktów. Początek o godzinie 18.

Kristal: — najpiękniejszy film wschodni,
którego realizacja pochłonęła zgórą 2 milj. do
larów, ciekawa bajka Wschodu p, t. ,,Żebrak
z Bagdadu". Ponadto doborowy nadprogram
z tygodnikiem aktualności Foxa.

Marysieńka; — ,,Dziecko grzechu" i nRa-

mona".

Nowości* monumentalny film p. t. ,,W cie
niu krzyża".

Rewja; - wspaniały program, na który
składają się dwa atrakcyjne filmy: polski
p. t, ,,Wiatr od morza", osnuty na tle powie
ści Żeromskiego z Eug. Bodo i Adamem Bro-

dziszem w rolach głównych oraz wielki dra
mat miłosny p. t. ,,Nieśmiertelna m-iłość."

2*mfasla
— Konferencja w sprawie bojkotu towarów,

prasy i filmów niemieckich. Związek Legioni
stów, oddział w Bydgoszczy zaprasza preze
sów wszystkich bratnich organizacyj wojsko
wych, organizacyj P. W. jak również apolity
cznych organizacyj społecznych i obywatel
skich na konferencję w sprawie bojkotu to
warów, prasy i filmów niemieckich w Bydgosz
czy.

Konferencja odbędzie się w czwartek 6 bm

o godzinie 19,30 w sali pod Lwem.
-- Koło Przyjacielskie przy Państwowem

Gimnazjum Klasyczsem. Następny odczyt o

wyborze zaw-odu m aturzysty gimnazjalnego wy

głoszony będzie w piątek dnia 7 bm. o godzi
nie 18,30 w auli Gimnazjum Klasycznego.

Odczyt na temat ,,Studija medyczne a za
wód le-karza" wygłosi p. Dr. Sięlużycki. Za
rząd Koła Rodziciel-skiego prosi o liczny udział

uczniów i rodziców. Wstęp bezpłatny.
— Bydgoski Okręg ,,Caritas'* komunikuje

członkom, że; 1) Został ustalony termin Wal
nego Zebrania na dzień 24 kwietnia br,

2) Prosi członków, chcących stawić wnio
ski do Walnego Zebrania o przesłanie tychże
na piśmie do biura Okręgu do dnia 12 kwietnia

br., przesłane po terminie wnios-ki nie będą
przyjęte i nie zostaną przedstawione do Wal
nego Zebrania,

3) Dokładny termin Walnego Zebrania zo
stanie ogłoszony w prasie tydzień przed ze
braniem.

— Staraniem tutejszego Koła Absolwen
tów Szkół Handlowych Admi-nistrac-ja czasopi

Od kilku dni po ulicach naszego miasta, —

zwłaszcza w punktach silniejszego ruchu prze
chodniów - tj- na ulicy Gdańskiej, Placu Tea
tralnym, ul. Mostowej i Ry-nku i-m, Marszalka

Piłsudskiego — uwiijają się jacyś kwesturze,
zbierając do puszek dobrowolne datki. Nie

chodzi nam w tym wyp-adku o cel zbiórki i d a
lecy jesteśmy od zamiaru prowadzenia dysku
sji na ten temat- Już sam fakt udzielenia

przez władze administracyjne zezwolenia na

kwestę 'uliczną — sprawę tę przesądza na ko
rzyść zbierających.

Jeśli jednak na temat celu zbiórki ni-ema

dyskusj-i, o tyle, — z drugiej strony — trudno

się pow-st-rzymać od kilku uwag pod adresem

kwestarzy, co do samego ,,systemu'* kwes-ty-
Oto — jak wygląda sposób zbierania dat

ków:

Chodnikiem przesuwa się łańcuch przechod
niów- W najęiaśniejszem przejściu stoi kwe
starz, wzgl. kwestarka — i nie mówiąc słowa,
przypi-na upatrzonemu przez siebie .,ofiaro
dawcy*' jakąś bl-aszkę. Przechodzi-eń, n ajc zę
śc-iej wyrwany z zamyślenia — wi-dząc świecą-

Elita bokserów bydgoskich
zgłoszona do mistrzostw miasto na rok 1933-34

W związku z zamknięciem listy zgłoszeń do

zawodów o mistrzostwo miasta w boksie, do
wiadujemy się, że zostali już zgłoszeni wszys
cy najlepsi pięściarze miasta.

Lista zgłoszeń przedstawia się następująco:
KS. Amator — Sokołowski;

K.S Astorja ~ Łada, Walkowski, Ammącher

II; Radomski, Kunkiel Dorseh I, Bogacki, Kos

mowski, Spłonek, Ro-senke, Kotlęga Dorsch II;

Sopowski, Dura, Karasek, Ammącher I, Góirzy-
cki; Kurcz, Sobek, Dojas Karasek II; Możdziń

ski Laskowski, Banasiak, Sien i Bilecki.

KS. Kabel: Hoffmann, Helewski, Niestatek,

Malczewski i Morozińsfci.

KS. Połonja: — Faltyński, Tykwjński. Pan'

sma ,,Hygjena Mowy" otworzyła w By-dgoszczy
agenturę, która pr-owadz-ona będzie dla wy
gody licznych zwolenników, tego poczyt
nego, a zarazem bardzo pożytecznego pisma.
,,Hygjena Mowy" ma bowiem za zadanie wy
plenić ws-zelkie chwasty w mowie oj-czystej w

postaci różnorakich błędów popełn-ianych w

pisowni polsk-iej. Kto pragnie mówić dobr-ze

po polsku, powinien abonować Hygjenę Mowy.
Prenumerata kwartal-na wynosi zł. 1,50. Za
mówie-nia co -dziennie pnzyj-muje S tan . K alka ,

Bydg-os-zcz, ul, Śniadeckich 35, oraz upoważ
nien-i legitymacją przedstawiciele.

— Na rozpoczęcie Roku Świętego odbędzie
się w czwartek, dnia 6 kwietn-ia br. o godzinie
18 uroczyste jedn-ogodzi-nne nabożeństwo z wy
stawieniem Najśw. Sa-kramentu i adoracją w

kościele garnizonowym.
— Koło II. ZUK. w Bydgoszczy. Roczne wal

ne zebranie Koła odbędzie się dnia 12 kwiet
nia o godz- 20 na sali restauracji pod ,,Lwem”
ul- M arszałka Focha. O konieczne przybycie
wszystkich czł-onków prosi Zarząd. W razie

niestawienia się wymaganej i-lości członków,
drugie prawomocne walne zebranie odbędzie
się w pól godziny później-

— Reąuiem Mozarta w Teatrze Miejskim
wykonane będzie w Wielki Czwartek 13 bm-

staraniem Miejskiego K onserwatorium Muzycz
nego na rzecz Budo-wy Kościoła św. Wincen-te
go a P aulo n-a Bielawkach. Wykonawcy: Feli-

X esfrady ftoncerfowej
Honcerf muzylcifrancuslcfei

Ruchliwy j zapobiegliwy Związek Towa
rzystw Polsko-Francuskich w Bydgoszczy urzą

dził wc-zo'raj w auli gimnazjum Koperni-ka wie
czór muzyki .francuskiej, natch-niony szczęśli
wą myślą ściślejszego zacieśnienia drogą wy
miany kul'turalno-artystycznej en-tente co-rdiale

jaka naród polski od wieków łączy z narodem

fran-cuski-m- Żałować jedynie należy, że p ro
gram wieczoru ograniczył się tylko do ki-lku u-

tworów Saint Saensa, kompozytora acz w swoim

czasie wielce cenionego, wziętego i wpływowe
go, w istocie jednak mało orygi-nalnego i war
tościowego. Wolelibyśmy usłyszeć bardziej u-

zdolnionych p-rzedstawicieli muzyki francuskiej
na przełomie wieku 19 i 20-go, jako to Masse
ne-ta, Debussy'ego Ravela i innych-

Saint S-aens w ciągu długiego swego życia
(1835-1922) skomponował kilka oper, z któ
rych na repertuarze utrzymała się tylko ,,Sam-
son j Dalila" oraz niezliczoną ilość utworów

kameralnych. - A 'cstroWych !~rtepi-anowych itd

cą się blaszkę, przyczepioną do płaszcza, a

przed sobą zalakow a ną pus-zkę, chcąc nie chcąc
-- w'rzuca do skarbonki kilka m-onet- Kwestarz

patrzy się nieprzyzw-oicie na palce ofi-arodaw
cy, a słysząc, iż datek wpadł już do puszki,
odzywa się z przekąs em:

Proszę pana, cegiełka kosztuje 1 zl.! -

i nie czekając odpowiedzi odpina z powrotem
zatk-ni-ętą blaszkę, by za chwilę zwrócić si-ę do

następnego przechodnia i znów powtórzyć tę
samą operację.

Obserwując to przez chwilę, łatwo zrozumieć

dlaczego kwestarz pos-iadający przy sobi-e z re

guly 3 (trzy) ,,cegiełki", p otrafi caly dz-ień zbie

r-ać datki, nie tracąc ich wcale-

Kierujące tą akcją i u-trzymujące się z niej to

warzystwo dobroczynne, we własnym i dobrze

zrozum-iałym interesie - powinno kwestarzy
swoich (podobno zawodowych) pou-czyć jak na

leży zbierać datki uli-czne- W przeciw-nym r a
zie, s-połeczeństwo zniechęci się do podobnych
kwest i zbiórki uliczne nie będą miały n-aj
m-niejszych widoków powodzeni-a.

ko-w, Pi-etryga, Mudziejewskd, Osińs-ki F altyń-
ski U, Lassa; Polakowski, Kaźmierczak, Boro
wicz; Laszkiew-icz Lassa II; Nessel, Nowakow
ski, Sz-wankowski. W aliszewski. Wiśniewski I i

II, Loch; Kieruj.
Sz-kola Pilotów: — Ziółko-wski, Waszak, —

Sawczuk, Nachm-an, Miichajłowski, Skow-rońs-ki

Żuk-owski, Śl'iwiński — S zc zep ań ski - Możulis

Rówczeniic Piwowa-rczyk i Michalski.

Rozpoczęc-i-e mistrzostw w środę dnia 5-go
kwietnia o godz. 7 wiecz. w sal-i Resursy Ku
pieckiej.

Or-ganizację zaw-odów przeprowadź; z pole
cen-ia MKWF Klub Sportowy. ,.Asto rja" przy

Zw, Strzel.

Odpowiedzi resfiofacfi
P. Zygmunt K. w Kotomierzu. Ze sprawo

z-dania nie s-korzystamy, g-dyż nade słał je WP.

z dużem opóźnieniem.
Szkoła Podchorążych kawalerji znajduje się

w Grud-zią-dzu. S zkoła Of-icerów Policji Pań
stw owej w Warszaw-ie ul. Krochmal-na 7. P ry
watnego adresu p. ministra Jana Szembeka

n-ie znamy.

oscylujących niewolniczo między muzyką
Meyer-beera, Lis-zta i Wag-nera, K ompozycji
Saint Saensa wydawają się nam dziś zbyt ckli
we, a przedewszystkiem n-ai-wne i z lekka b a
nal-ne w os-nowie. Pokryte patyną staroświec-

czyzny nasuwają wspomnienia czasów dawno

minionych, są ko-nterfektem słodkawych nas-tro

jów wczesnego romantyzmu*
Wykonanie programu powierzono sił-om pier

wszorzędnym, to też s-tało ono na wysokim po
ziom-ie- Dwie pieśni oraz arja z opery ,,La Prin-

cesse Jaune" w interpretacji p. Krysiewiczo-
wej podobały się ogólnie- Śpiewaczka ta dyspo
nuje pysznym materj-ałem głosowym- ,,Łabę
dzia*' (Le cygne) odtań czyła pri-maballenima
naszego teatru p- Martówna eon amore, za
ch-wycając harmonją i miękkością ruchów oraz

niepoślednim kunsztem choreograficznym. Do

powodzenia wieczoru w niemałej mierze przy
czyni! się występ p. K1ein-Mie-rzyńskiej, śpie
waczki o pokroju par excellence operowym.
Tak w arji, jak i w d-uecie z opery ,,Samson |

Dalila*1 w alory wokalne, oraz techniczno-śpie^
wacze p-, Mierzyńskiej zajaśniały cała ic-h kra*

artystka ta dźięki dużemu d-oświądozeniu. a

przedewszystkiem solid-nemu wyszkoleniu z po
wabną maes-trją- P . G-ranowski ciekawi stały
mi postępami- Piękny jego tenor stężał i, po
głębił się- P rzy dalszej konsek-weni-nej pracy

wypłynie z pewnością na niepośledniego śpie
waka operowego. D uet ,,sprowo-kował" burzę
oklasków, które z kolei zmusi'ły pp. Mierzyńską
i Granowskdego dc bisowania-

Wreszci-e pp. Regamey i Roesler odegrali
na dwóch fortepianach ,,Suitę algerienne" i

,,Dan-se macabre* nader udatnie. Dało się jedy
nie zauważyć, zwłaszcza w ,.Danse m acabre"

pew-ną rozbi-eżność osobowości artystycznych
obu pianistów. P- Regamey utrzymywał się bar

dziej w sitylu sai-n-t'saensowskim- Subtelnej kul-

turie muzyc-znej p- Regamey'a przeciwstawił
p- Roesler zbyt młodzieńczą żywioło'wość dy
namiczną, przez co niepotrzebnie zatarł rysu
nek i charakter utworu-

Liczn-ie zgromadzona publiczność darzyk
koncert antów obł-a'wam-i szczerego uznania.

(fr-)
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LOS!I.
ki. 27 Loterji Państwowe

t już można nabyć w kolekturze

S PAWEŁ BILLERT
TORUŃ, NOWY RYNEK

Kto wygrał ?
Warszawa, 6 . 4 . (PAT). Wczoraj w 24

doau ciągnienia 5 klasy 26 Polskiej Państwo*

wej Loterji Klasowej następujące większe wy

grane padły na nr. losów: ,

100 tysięcy złotych wygrał nr, 40047.

75 tysięcy zł nr 53208.

20 tysięcy zł nr. 66770.

15 tys. z ł n r. 78673, 78983, 129128, 147247

10 tys. zł 115103.

5 tysięcy zł - 78287, 127622 i 136519.

Sprawdzajcie swoje lośy w HoleKtnrze Szczęścia
iraaETASM BYDGOSZCZ

"

SASĄa I A L H ulicaJagiellońska2
Ciągnienie V-ej klasy trwa do dnia 11 kwietnia br. Głńwna
wygrana 1000000 zł padnie w ostatnim dniu ciągnienia

Tczew
- Otwarcie sezonu wioślarskiego. Ostatnio

odbyło się walne zebranie klubu wioślarskiego
KPW Kolejno sprawozdanie z rocznej działał

ności złożyli prezes p- Szulfer, sekretarz — p.

Lewandowski, skarbnik - p, Górny i nacz- p-
Witkowski. Jak wynikało ze sprawozdań bilans

rocznej pracy klubu jest duży. Klub zdobył na

własność puhar kryształowy zdobyty poraź 3

na regatach w Gdańsku-

Klub dzięki ofiarności swych członków zdo

był się w ub. roku na wiel'ki wysiłek budowy
przystani wioślarskiej, która była poświęcona
w obecności p. ministra ; wysokich przedstawi
cieli władz cywilnych i wojskowych.

Na wniosek przewodniczącego komisji re
wizyjnej p. Szczepińskiego udzielono jednógło
śnie absolutorjum ustępującemu zarządowi, po
ozem przystąpiono do wyboru nowego zarządu-

W skład nowego zarządu weszli pp. Szulfer

prezes; Grodner wiceprezes; Szozepiński sekre

tarz; Górny skarbnik; Witkowski naczelnik;
Kraiński gospodarz. Bielawski zast. sekretarza

Wojtowicz zast- naczelnika.

- Nocleg w komisarjacie- Pomimo kryzysu
nie musi być tak źle skoro w ub. niedzielę po
licja była zmuszona osadzić w areszcie sześciu

kompletnie upitych którzy pod wpływem zamro

czenia alkoholowego wyprawiali awantury na

ulicy.
. Dwaj kompletnie zawiani jegomoście zapóm
Pieli gdzie zamieszkują i po trzykrotnym spa
cerze naokoło grodu Sambora sami się zgłosili
na posterunku ażeby ich przenocować*

Wąbrzeźno
Komisarz rządowy przy Magistracie p.

Magister Cwinarowicz objął z dniem 1 kwiet
nia urzędowanie.

Zebranie obwodu Pomorskiego Zw- Dro-

gerzystów. Onegdaj odbyło się zebranie obwo
dowe Pomorskiego Zw. Brogerzystów przy b.

licznym udziale członków. Zebranie powitał p.

Wietrzyńs'kd, poczem przystąpiono do obrad

pod przewodnictwem prezesa obwodowego p

Skrzypczaka z Torunia- - Protokół z ostatnie
go zebrania odczytał sekretarz obwodowy p.
Sikora z Torunia. Następnie prezes obwodowy
p. Skrzypczak złożył obszerne sprawozdanie ze

zjazdu delegatów w Poznaniu, poczem omó
wiono cały szereg spraw zawodowych. W spra
wach tych wystosowano apel do członków, by
przez przeciąg 3 la t nie przyjmowano uczni,
albowiem wiele pomocników chodzi bez pracy;

pozatem poruszono sprawy nieuczciwej konku
rencji.

— Z życia Urzędniczego Kola BBWR- Dnia

1 kwietnia odbyło się posiedzenie Urzędnicze
go K oła BBWR, na którem wygłoszono dwa

referaty. P- prof. Golik mówił o pakcie likwi
dacyjnym -r- tyczącym się majątków niemiec
kich w byłym zaborze pruskim - a p- prof.
Wimogrodzki wygłosił referat p, t. Komunizm,
hitleryzm i faszyzm a Legjon Młodych- Po re
feratach wywiązała się dyskusja ożywiona, w

której zabierali głos p- iasip. Matuszkiewicz, p-

prof. Kluska, p, Kornacki i inni.

Po dyskusji prezes BBWR. p. dyr. Bulanda

reasumując wynika dyskusji — podkreśli! z na
ciekiem znaczenie Legjonu Młodych dla P ań
stw* jako organizacji mającej na celu odro
dzenie życia gospodarozegó i kulturalnego w

Polsce.

Lipinki pow. Lubawa
~ Z życia drużyny harcerskiej- Drużyna har

cerska powtórnie zorganizowana przez naucz,

p. Józefa Ślirwę rozwija się świetnie. Chłopcy
pełni zapału przesiadują na zbiórkach. Oficjał
nie w pełnem umundurowaniu drużyna ma za
miar wystąpić 3 Maja.

Po libacfi poderżnął sobie żyły
lw a lamacby sanaobófczs w Gdggni

Onegdaj popołudniu w cukierni pj Lisiec
kiego, przy ul. Świętojańskiej w Gdyni wy
darzył się niesamowity wypadek. Jeden z go
ści, jak się później okazało rzeżnik Jerzy Tyił-
kowski, ni stąd ni zowąd i bez widocznej ku

temu przyczyny, poderżnął sobie brzytwą ży
ły u rąk.

Tynkowski przyszedł do cukierni w stanie

podchmielonym, prawdopodobnie więc zamach

samobójczy był niczem innem jak tylko bez
myślnym odruchem, spowodowanym nadmier
n ą ilością wypitego alkoholu. Dziwnego ,,de
sperata" odstawiono do szpitala, gdzie udzie

lono mu pomocy. Żadne niebezpieczeństwo
życiu jego nie grozi.

Również onegdaj wieczorem we własnem

mieszkaniu w baraku Wandtkego przy ul.

Świętojańskiej, targnęła się na życie zaży
wając większą ilość esencji octowej dwudzie-

stokilkoletnia Stanisława Trzcińska. Nie

szczęśliwą przewieziono do szpitala Sióstr

Miłosierdzia, gdzie mimo zastosowania żabie

gów lekarskich, około godz. 11 wiecz, zmarła-

Przyczyną rozpa-czliwego kroku były niesna
ski rodzinne.

W więzieniu trzeba siedzieć spohofnie
20-let-ni Jai Bernat, r'obotni'k ze Złotko

wa pow. wyrzyskiego, widocznie kiepsko
sprawował się w życiu, skoro dostał się

do więzienia Sądu Grodzkiego w Ż-nintie.

Kilkumiesięczny pobyt w kryminale znu
dził Bernata, który celem wydostania się
na wolność, usiłował wybić otwór w ścia
nie za pomocą pręta żelaznego, wyrwane

go z łóż(ka. Przy niewdzięcznej tej robocie

przyłapał Bernata dozorca więzienny i na

wszelki wypadek — ulokował go w bez-

pieczniejszem miejscu. Niezależnie od tego

wytoczono Bernatowi dodatkową sprawę

karną źa usiłowaną ucieczkę z aresztu.

W wyniku wczorajszej rozprawy, Sąd O-

kręgowy w Bydgoszczy wydał wyrok prze
d'łużający Bernatowi pobyt w więzieniu o

dalszych 6 miesięcy.

Boikof filmów niemieckich
uchwalonu łosiąt przez Poznafisifo-Pomorslfi

Związek Właścicieli Kinoteatrów
W odpowiedzi na represje stosowane

przez rząd hitlerowski wobec obywateli
polskich w szerokich kołach naszego społe
czeństwa zaczyna budzić się uzasadniona

reakcja. Hasło bojkotu gospodarczego Nie

mieć przybiera z każdym dniem coraz re
alniejsze formy, Jak się dowiadujemy,
związek właścicieli teatrów świetlnych na

Poznańskie i Pomorze powziął w dniu 31

marca br. uchwałę w kierunku przeprcwa
dzenia konsekwentnego bojkotu tilmów pro

dukcji niemieckiej. Związek ten wydał, za

razem okólnik do swych członków, ze szcze

gółowem o-mówie-niem sprawy, oraz ze spć
sem filmów objętych bojkotem. Należy przy

puszczać, iż na podstawie powyższej u-

chwały, zapowiedziane jeszcze niedawno

filmy niemieckie, dostarczane przez War
szawską Spółkę Kinematograficzną ć inne

wypożyczalnie filmowe — zostaną skreślo

ne z repertuaru kineteatrów na Pomorzu.

Jakie podaibi płacimy w kwietniu ?
Ministerstwo Skarbu przypomina płatni

kom podatków bezpośrednich, że w miesiącu
kwietniu 1933 r. płatne są następujące po-
datki: ,-

1) do dnia 15 kwietnia b. r. — zaliczką
miesięczna, na podatek przemysłowy, w wy
sokości podatku, przypadającego od obrotu

osiągniętego w miesiącu marcu b. r . przez

przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorji i

przemysłowe I—Y kategorji, prowadzące p ra
widłowe księgi handlowe, oraz przez przed
siębiorstwa sprawozdawcze;

2) do dnia 15 kwietnia b, r. począwszy —

państwowy podatek przemysłowy od obrotu

za rok 1932, przez wszystkie przedsiębior
stwa handlowe i przemysłowe oraz zajęcia
przemysłowe i samodzielne wolne zajęcia za
wodowe, w wysokości kwot wymienionych w

doręczonych nakazach płatniczych.
3) do dnia 15 kwietnia b. r . zryczałtowany

podatek przemysłowy od obrotu dla drobnych
przedsiębiorstw, w wysokości kwot wymienio
nych w doręczonych nakazach płatniczych;

4) do końca kwietnia b. r .

— I rata pań
stwowego podatku gruntowego za rok 1933;

5)dodnia1majab.r. — państwowy po
datek dochodowy w wysokości połowy tej

kwoty, która przypada od wykazanego.w ze
znaniu dochodu, osiągniętego w roku 1932, lub

połowy poda'tku wymierzonego za poprzedni
rok podatkowy, o ile zeznanie o dochodzie nie

zostało złożone w. terminie;
6) podafek dochodowy od uposażeń służ

bowych, em erytur i wynagrodzeń za najemną
pracę - w, terminie do dni 7 po dokonaniu

potrącenia podatku;
7) do dnia 15 kwietnia b- r. zaliczka mie

sięczna na poczet nadzwyczajnego podatku
od dochodu, osiągniętego przez notarjuszów
(rejentów) pisarzów hipotecznych i komorni
ków w miesiącu marcu rb.;

8) do dnia5 kwietniab. r. — podatek od

energji elektrycznej, pobrany przez sprzedaw
cę energji w czasie od 16-31 marca b. r .

—

do dnia 20 kwietnia b. r. — tenże podatek
pobrany przez sprzedawcę energji elektrycz
nej w ciągu pierwszych 15 dni kwietnia b. r .

Ponadto płatne są w kwietniu b. r. zale
głości odroczone lub rozłożone na raty z te r
minem płatności w kwietniu b. r ., tudzież po
datki, na które płatnicy otrzymali nakazy
płatnicze również z terminem płatności w tym
miesiącu. .

CHEŁMNO
- Wielki pożar domu. Dnia 2 bm. w zabu

dowaniu i na szkodę Błaszkiewicza Antoniego
przy ulicy Cegieln-ianej nr. 3 powstał pożar,

który znis'zczył dom parterowy, wyrządzając
szkodę na sumę 5000 zl. Dom był ubezpieczo'ny
na sumę 7000 zł. w. Tow. Ubezpieczeń ,,O'rzeł"
w Poznaniu. Przyczyny pożaru narazie nie u-

stalono.

Obchód Imienin Marszalka w Robakowie

Miejscowy Oddział Strzelecki bard'zo uroczy
ście obchodzi'! imieniny Marszałka Piłsudskie
go- Oddział is'tnieje dopiero od nowego roku,
mimo tego jednak pracuje b. sprawnie dzięki
organizatorom ob.: Marchlews'kiemu, Rybickie
mu i Szmitowi- Dnia 19 marca rano nastąpiła
zbiórka oddziału na którą stanęło około 50

strzelców, którzy przy dźwiękach orkiestry od

maszerowali na Mszę św. do kościoła w Saftio-

wie. Po nabożeństwie odbyła się defi'lada, którą
odebrał por- ręz- Westfalewski w otoczeniu za

rządu Strzelca, oraz przedstawicieli władz, sa 
morządowych. Wieczorem odbyła się uroczysta
akademja w Robakowie. Akademję zagaił re
ferent Rybicki następnie skreślił licznie ze

branym życie i czyny Marszałka Piłsudskiego.
Następnie córeczka Mar'chlews'kiego, W aadecz

ka zadeklamowała- przepiękny wierszyk okolicz

nościowy, pozatem' deklamowała bardzo ładny
wiersz,, ob. Henkowńa B erta. Na zakończenie

odegrano bardzo wesołą komedyjkę Chrapanie
z rozkazu". Wykonawcy ról p. Henkówna.,
Kwiatkowski, Skow roński i, Kłosowski wywiążą
li się ze sweg-o z a da nia bardz-o dobrze-

Kazniiicc p od Lubawa
—- Z dnia uroczystego obchodu- Oprócz u-

roczystości szkolnej odbytej 18 marca a poświę
co nej dla dzieci S'zkolnych urządz-ono w K-azą-
ni-cach w sam dzień imieni-n Wodzą Narodu u-'

roczystą akademję- Akademję zorgani'zo-wał
czauczycdel p a n Schr-amke. — Na program

akademj'i złożyły się śpiewy pr'zystosowane do

uroczystości, deklamacje obrazek sceniczny i

refe rat wygłos-zony- przez p. Schramfcego na

temat ,,Życie i czyiny Marszalka J. Piłsud
skiego" zakończony trzykrotnym okrzykiem na

cześć dostojnego Solenizanta*

Więcbork
Zakończenie kursu gospodarstwa domowe*

go. W tych dniach skończył się pierwszy kurs

gospodarstwa domowego urządzony przez Za*

kład Św. Antoniego sióstr Franciszkanek. W

kursie brało udiziial 20 panienek. Owocem pil
nej pracy kursistek i starań sióstr była efekto
wna wystawa otwarta w czwartek dnia 30-go
marca, która zaopatrzona była w przepiękne
eksponaty przez uczenice wykonane. Okazy rc

bót ręcznych, haftów, bielizny i t- d- były po

większej części przeprowadzone pierwszorzęd
nie i ze smakiem artystycznym- Bogactwo
barw olśniewało a różnorodność motywów i ich

kompozycja przykuwała oczy licznych gości'
przez cały dzień zwiedzających wystawę.

Na początku kwietnia rozpoczyna się nowy
kurs siześci'omiesięazuy. Zameldować można się
jeszcze ust'nie albo li-stownie u sió str Franci
szkanek w Więcborku (Zakład Św. Antoniego).

Lubicz
Przedstawienie teatralne- Ub. niedzieli dzia

twa szikolna miejscowej szkoły odegrała bar*

dzo udatnie ,,Królowę Krasnoludków"* Licznie

zebrani rodzice obdarzydi młodych amatorów

hucznemi oklaskami.

Programu rad(owe
Czwartek, śnią 6 kwietnia

Warszawa 12,10 Muzyka polska (płyty); -*

12.35 23-ci koncert szkolny z Filhm. Warsz. 1)
a) Ch. W. Gluck: Uwertura do op. ,,Ifigenja w

Aulidzie" b) J. S- Bach: Arja; c) F. Haendel:

Gawot z Concerto grosso d-moll, d) M ozart-

Czajkowski: Ave verum — odegra ork. 2) a)
G- Muffat: Passacaglia g-molł, b) J. S- Bach:

1) Chorał, 2) Fuga g-moll - odegra p. Br- Rut

kowski; 3) a) G. P- Palestrina: Improperje, b)
J. Gorczycki: Sepulto Domino, c) B- Pąkiel:
Sanetus z ,,Missa brevis" — odśpiewa chór

,,Harfa"; 15,25 Piosenki na płytach gramofon.
15.35 Odczyt pt- ,,Przedszkole i jego rola w

życiu dziecka** wygłosi p- J . Ryngmamowa; —

15,50 Płyty; 16,25 Francuski (kurs średni); -

16,40 ,,T ajemnica ,,Żelaznej m aski" — 'wygłosi
profesor A. Czartkowski; 17,00 Koncert kame*

ralny z płyt gramofonowych ,,Ris Masters Mol
ce'* L- v. Beethoven: Trio B-dur op- 97 w wyk.
J. Thibaud (skrz.) P. Casals (wioloncz-) i Al
freda Cortot (fortep.) - W przerwie Komunikat

Centr- Biura Hydr. dla żeglugi i rybaków; 18,00
Odczyt dla maturzystów: ,,Odsiecz Wiednia"

wygi- profesor H. Mościcki 18,25 Muzyka lek

ka i taneczna. 19,20 Komunikat Przysposobie
nia rolniczego - wygłosi inż- Z. Kobyliński;
19,30 Kwadrans literacki — Opowiadanie z

książki ,,Wi'zja Madonny" pt. ,,Harpun" — C-

Jellenty; 20,00 Słuchowisko z Katowic- 20,45
Transmisja z Łodzi koncertu; 22,20 Przemówię
nie p. Vemon Bartletta w języku angielskim —

,,W rażenia z Po'lski" (Transm. do Londynu);
22.35 Muzyka z płyt; 23,00 Muzyka taneczna

Piątek, dnia 7 kwietnia

Warszawa 12,10 Płyty gramof- 15,50 Koncert

życzeń z płyt; 16,20 Odczyt dla maturzystów
pt,: ,,Cyiprjan Norwid" wygłosi dr. Z- Szmyd-
towa; 16,40 Odczyt z działu ,,Hig.jena" p . t-:

Chleb w życ(iu człowieka" wygłosi dr- J Szpa
kowski. 17,00 Koncert orkiestry dętej. 17,55
Program na dzień następny 18,00 Odczyt dla

maturzystów pt- ,,Polska współczesna' odczyt
pierwszy wygłosi dr- W. Lipiński 18,25 Muzyka
lekka i taneczna z płyt; 18,45 Feljeton p. t-:

,0 prawo do radości życia'* wygłosi p. H- Ry-
gier; 19,20 ,,0 lnie j wełnie'* wygłosi inż. Sf.

Mierczyński; 19,30 Feljeton literacki pt.: ,,An
toni Lange' wygł. p. Wł Korycki; 20,00 Słowo

wstępne prof. dr- Zdz. Jachime'okiego w języ
ku francuskim do koncertu europejskiego muz-

polskiej (Transm. z Krakowa); 20,15 Koncert

Europejski Polski (transm, z Filharmonii War
szawskiej W- Bierdjajew (dyr.) G. Fitelberg
(dyr-), E. Bandrowska—Turska (sopr-) K. Szy
manow'ski (sopr.) i L- Urstein (akomip.) 1) St.

Moniuszko: Uwert'ura do op. ,,Flis' 2) K- Szy
manowski: Symfonja 4-ła: a) Moderato, b) An
dant-e molik) so-stenuito, e). A llegro no n t-roppo

wyk. orkiestra pod dyr. G. Fitel'berga. Par-

tj-ę fortepi'anową wyk. K ompozytor; 3) K. Szy
manowski: Cykl ,,Pieśni księżniczki z baśni";
a) Słowik, b) Samotny księżyc, c) Taniec, —

odśpiewa p- E. Bamdiowska-Turska z tow. ode.

pod dyr- G- Fitelberga; 4) Eug- Morawski: 1

akt baletu ,,Świtezianka*' wykona , ork. pod dyr.
W. Bierdjajew a. 5) Pieśni a) F- Szopski: Pieśń

ieroty z op. ,,Liilje* b) Wlad- Żeleński: ,,Sło-
wi-czku mój", c) St- Moniuszko: 1) Morel, 2)
Polna różyczka, d) Fr- Chopin: 1) Piosenka li
tewska, 2) Życzenie — odśpiewa z tow. fort.

p. E. Bandrowska-Turska. 22,00 Tr--' nsm. z Fil

barmonji warszawskiej T- Z- Kas. t 'a : Koncert

na sopran i orkies-trę wykonają p- E- Bandrow
ska-Turska i ork. filhm. ood dvr. G. Fitelberga
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Giełdy
Warszawskie notowania

walutowe.
cdnia5IV. 1933r.

Transakcje Kupne*
WALUTY.

Dolary S t Zjedn. . . .

-

DEWIZY.

Belgja ........................... 124,50-124 ,19
G'dańsk ......... 174,25 —173,82
Bukareszt . . i ...

-

Holandia 360,25—35935
Kopenhaga ........

-

Londyn ........ 30.52 -30 .35

Słowy York .......

—

Nowy York telegr. ..... 8.918-8 .948

Paryi .......... 35 .09 -35 ,00
Praga . . ......

-

Sztokholm . , . , ,. .

—

8 zwa.ica.rja ........ 172.30 -17187

Włochy s 45.72-45 ,50
Berlin (w obrotach nieofic.) ..211,15

Notowania ziemiopłodów
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel
hurtowy

aa100kg.zdn.5IV1932r
Otrębyżytnio ........ 8,50-9 ,25

,, p s z e n n e ............................... 9,50 -10 ,3

,, .... . . . .g ru b e ................... 10,25-11,25
Ziemniaki jadalne białe . . . 2,00 -2 ,205

c z e r w o n e ............................

-

Saradeła- —

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

Jeny w K.M. Zbożei nasiona oleiste za 1000 kg
inne za 100 kg. z dnia 5 IV. 1933

Pszenica nowa . , . , ,. 195-197

z.yto nowe . ... ... 155 - 157
lęczmień brow ar. .... 172—180

Jęczmień przera pastewny . , 163-171
łwies m archijski . , . . . 123-126

Mąka pszenna ...... 23.00 -26 ,90
Mąkażytnia 70% .. . , , 20.60 -22 ,60
Otręby pszenne ...... 8.40—

,, żytnie... . , , 8,75— 9,00
droch Victoria ...... 20,50 -23 ,50
(łrocb drobny jadalny . . . , 19.00 -21 .00
iroeh pastewny ...... 13.00—15.00

P e l u s z k a ...................... ... . , . 13,Qp—14,00
B ó b ................................. 12,50 -14,50
W y k a ................................... . , 14,00—15,00
Łubin niebieski ...... 9,25 -1050
Łubin żółty ............................. 12,75-13 ,75
Seradela n o w a .................. 17,00—21,50
Kuchy z orzecha ..... 10,40—

,, lnia n e ........... 10,40—
,, m ielone .......10 ,20 -

Wytłoki suche kraj, . , , . 8,60 -

Wytłok5Soya H. ..... 8,90-10 ,00

Gdańska giełda bydlęca
z dnia 4 IV. 1933r.

(za 50 kg. ż . wagi w guld. gdańsk.):
WOŁY:

pełnomięsiste. wytuczone, najw.
wartości rzeźnej młodsze . .

—

starsze ...................................... ; —

pozostałe pełnomięsiste . , , .

—

młoosze -

starsze ............................. t -

m ięsiste ........................................

-

licho odżywione '-'
BUHAJE:

Młodsze. pełnomięsiste najwyż
szej wartości rzeźnej .... 33 -38

pozostałe pełnomięs. wzgl. w ytucz 29—32

mięsiste . ....... ,
-

łicho odżywione ......

-

KROWY:

młodsze pełnomięsiste najwyź.
szej w artości rzeźnej . . . 30_32

inne pełnomięs łub wytuczone 27—29

m ięsiste 20-25

licho odżywione ......

—

JAŁOWICE:

pełnomięsiste. wytuczone. najwyź.

wartości rzeźne) .... 33-3

pełnomięsiste .... ... 30-32

mięsiste
ŻARŁOKI:

średnio odżywiona młodzież 18-20

CIELĘTA:

najprzedniejsze tuczone cielęta . 58

najprzedniejsze cielęta wytuczone
* dobre ssaki ............................... 4 0 -42

średnio tuczone cielęta J ssaki . 30 -33

licho odżywione cielęta .... 10-15

OWCE:

wytuczone jagnięta i młodsze sko
py 1 opasy polne, 2 opasy chi. 24 -26

średnio wytuczone jagnięta star*

sze skopy i dobrze odżyw owce —

mięsiste , ..................................... 2 0 -22

ŚWINIE:

tłuste świnie ponad 150 kg ż. w. 41—42

pełnomięsiste od 120-150 kg ż.w 39-40

pełnomięsiste od 100-120 kg. ż.w. 37-38

pełnomięsiste od 80-100 kg. ż.w. 35 -36

mięsisteod50-80kg.ż.w -

mięsiste poniżej 60 kg. ż. w. ,
—

maciory ......... 32-35

Dnia 3 kwietnia zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, w 39
roku życia ś . p.

Jan Bronisław Zipser
zOdargowa

Pogrzeb odbędzie się dnia 7 kwietna r. b. o godzinie 11 w Wejherowie,
o czem zawiadamiają w smutku pogrążeni

Matka i rodzina

Żarnowiec, Odargowo, Kalisz. Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Niniejszym zawiadamiamy o naszyci)
zaręczynach

JT elly jCofkse
ID'lodzimierz 3VerIenisfti

Warszawa, dnia 2.4 .1933. 1903

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość poło
żona w Bydgos'zczy przy ul. Cichy nr. 1 i w chwili u-

czynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze
gruntowej Bielawki tom VI karta 212 na imię Sergiu
sza Tolla z Bydgoszczy uL Śniadeckich zostanie w dro-
dlze egzekucji dnia 24 maja 1933 o godzi'nie 10 przed
południem wystawioną na przetarg w niżej oznaczo
nym Sądzie, pokój Nr. 4. Nieruchomość obejmuje dom

mieszkalny z podwórzem i ogrodem domowym, obszar
11,04 ar. Art. matrykuiły 214, księga podatku budyn
kowego 151, roczna wartość użytkowa. Wzmiankę o

rzetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 12. IX
1932 r. Niniejszem wzywa się wszystkich, których pra
wa w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były
W księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi

Zgłosili najpóźniej w dniu przetargu przed wezwaniem
do wnoszenia ofert, i prawa te uprawdopodobnili, gdy
by wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowańa
się do powyższego wezwania, prawa te przy ozna
czeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględ
nione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rosz
czeniu wierzyciela i innych prawach. Zaleca się dwa

tygodnie przed terminem podać na piśmie albo da

pro'tokółu sekretarza sądowego dokładne obliczenie

swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wy
powiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych
praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żą
da. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się prze
targowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia
targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postę
powania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie za
miast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny ku
pna.
Zlec. Nr. 6% /yiII. 1917
IV. K. 40/32.

Bydgoszcz, dnia 31 marca 1933 r.

Sąd Grodzki.

Ogłoszenie.
W tutejszym rejestrze spółdzielni Spożywców

Morskiego Dywizjonu Lotniczego w Pucku pod Nr. 28

wpisano dnia 20 marca 1933 r. co następuje:
Uchwałą Racy Nadzorczej z 18 marca 1932 roku

wybrano nowy zarząd, w skład którego wchodzą:
1) Henryk Strumpf, kapitan, przewodniczący;
2) Teofil Łęgowski, m ajster wojskowy, skarbnik;
3) Franciszek Polacki, str. sierżant;
4) Jarosław Celewioz, plut. pilot.;
5) Józef Tomaszewski,

Wszyscy z Pucka.
Zlec. Nr. 393 1914
1R.Sn.28

Puck. dnia 20 marca 1933 r.

Sąd Grodzki,

Ogłoszenie.W tutejszym rejestrze handlowym oddział B pod
Nr. 1103 przy firmie; Przedsiębiorstwo Budowlane F.

Wujewski - Ł Kaźmierozak Spółka z ograniczoną po-
ręką w Gdyni, dnia 16 lutego 1933 r. dopisano:

Uchwałą Sądu Grodzkiego w Gdyni z dnia 30. XII.
1932 r. odwołano Józefa Kitowskiego ze stanowisk z

likwidatora a w jegio miejsce ustanowiono zaprzysię
żonego rewizora ksiąg handlowych Aleksandra Mało-
tę jedynym likwidatorem,
Zlec, Nr. 402 1915

Sąd Grodzki w Gdyni

Hiłwiciiczcsiic.
W sprawie postępowania dotyczącego układu za

pobiegawczego firmy ,,Przemysł Drzewny Hermann
Schiitt" w Czersku właściciele bracia Groos podaje się
do w'iadomości, że z uwagi na prowadzone do pier
wotnych proipozycyj układowych zmiany wyznacza się
po myśli art. 55 rozp, o nadzorze ponowny termin do

ogólnego zgromadzenia wierzycieli
na dzień 15 kwietnia 1933 roku, godz, 10 prtzed poi,

w niżej podanym Sądzie, pokój 12
celem powzięcia uchwały w przedmiocie przyjęcia

wizgi, nieprzyjęcia proponowanego układu.

Porządek obrad na zgromadzeniu jest następujący!
1) Sprawdzenie listy obecności;

2) Sprawozdanie nadzorców sądowych;
3) Odczytanie propozycyj układowych;
4) Głosowanie nad propozycjami układowemi z listy

głosowań.
3. L. 1/32 1899

Czersk, dnia 2 kwietnia 1933 roku.

Sąd Grodzki.

Obwieszczenie.
Niniejszem podaje się do wiadomości członkom

tut. Gminy Żydowskiej, że na zasadzie g 23 rozporzą
dzenia Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu
blicznego e dnia 24. X 1930 r. Dz. U. nr. 75 poz. 592)
w dniu 7 kwietnia 1933 od godz. 8 do godiz. 20 będzie
wyłożony spis wyborców w biurze tut. Gminy Żydow
skiej ul. Szczytna 12 celem sprawdzania i ewentual
nego wniesienia reklamacyj. 1900

Komisja Wyborcza Żydowskiej Gminy Wyznaniowej
w Toruniu.

Hilary Rozenberg,
Przewodniczący Komisyj.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek dnia 7 kwietnia 1933 r. o godzinie li-tej
przed poŁ sprzedam przy uL Promenada 63 najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą; 1 bufet, 1 kre
dens, 1 stół, 12 krzeseł, 1 biurko, 5 krzeseł, 1 kana
pa gobel obita, 2 fotele, oszacowanych na łączną su
mę 1.800 zł-, które można oglądać w dniu lizytacji w

miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.
Zlec. Nr. 701/yiH. 1918

Malak, komornik Sadu Grodzkieato w Bydgoszczy.

PRZETARG.

7 kwietnia, godz, 9 sprzedaję przy Podgórnej 7 przy
musowym przetargiem za gotówkę; kanapę, cztero-

lampkowy radioaparat, leżankę, wozy, konie, war
chlaki, 19^9

Duplicki, komornik rewiru 111, Toruń, Prosta 8

Z prawanu szkó, państwowych 8050

8-klasowe gimnazjum żeńskie
G.Winogrodzkiego w Wejherowie

iirzyimuje zapisy do wszystkichKlas, poczynając od Klasj
2-ifiej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotowujące do gimnazjum nowego typu

Komisariat Rządu w Gdyni
Oddział Bezp i Pora. Publicznego.
Nr. I. P. P 360/33.

Gdynia, dnia 8 lutego 1933 r.

Komisarjat Rządu podaje do publicznej wiadomoś
ci, że Komisja dla rejestracji pojazdów mechanicznych
urzędować będzie w Toruniu!

w mies. lutym — dnia 11, w mies. marcu — dnia

18i25,wmies.kwietniu—dnia1,8,14i22.
Właściciele pojazdów mechanicznych, które ma ą

być zarejestrowane winni po myśli g 18 rozp. Mia

Rob, Publ. i Min. Spraw Wewn. z dnia 27. 1. 1928 r.

(Dz. U. R. P. Nr. 41 poz. 396), złożyć podanie do U-

rzędu Wojewódzkiego, poczem termin przeglądu bę
dzie wyznaczony. Również kandydaci na kierowców

mogą się zgłosić do egzaminu tylko po uprzedniem
złożeniu podania po myśli 8 59 cyt. rozp. i otrzymaniu
wezwania. (450

Za Komisarza Rządu:
(—) Z. Szacherski,

Kierownik Oddz. Bezp. i Porz. Publ.
Zlec. nr . 183

Wózek ręczny
zupełnie nowy na snrzedaż
A. ĆWIKLIŃSKI, T oruń,
Podgórna zia.

Tani tydzień
MYDŁA

i proszków
Hurtownia

Jan RapczyńsKi

Lekarze
pragnący powiększyć swoje
dochody miesięczne, złożą
oferty do administracji
, Dn a Bydgoskiego'* p o d

,,Dochód" 1916

Toruń, ul. Szeroka 15 .

Szczytna 15. 1873

4 lub 6 pokojowe
komfortowe mieszkanie
ewent z ogrodem garażem
wynajmę. Toruń, Szosa
Chełmińska 130 godz. 5 —6 ,

1912

Dwukołowy
wózek ręczny na resorach

sprzeda Mikołajczak Toruń,
Grudziądzka 27. 1911

Szoferzy
i właściciele samocho*

dów kupują najlepsze

oliwy
samochodowe w blaszan*
kach i luzem, najtaniej
w Stacji Benzynowej w To*
runfu przy ul* lL8*łCHH0j
obok kawiarni Europejskiej,
obsługa dzień i noc. 1861

TAPETY
Farby Lakiery

najkorzystniej
Hurtownia

Jan Kapczyński
Toruń, ul. Szeroka 15.

Szczytna 15. 1872

%mmGrzyby
'/j kg. 7-50 matjasy duże
40 gr. oliwa franc. 100 gra*
mów 50 gr. ARACZEWSKI

Toruń, Chełmińska, (igs3
Odlewy 1920

żeliwne, metalowe, stalowe,
!ano* kute

wykonuje i dostarcza korzy*
stnie F. KUJAWSKI, Toruń

Fabryka Maszyn Odlewnia
Żelaza teł. 1485 .

Kwartet
mieszany z wielkim reper*
tuarem wolny zaraz lub 15.

Łase. zgł. do Dnia Pomor*

skiego" T oruń, pod 'Zgra*
ny" 1909

Przysposabiam do egza
minów, uc^ielam

lekcyj
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i gry na for*

tepianie. Adamska. Sukien*
a.cza 4. Toruń- 8031

Całkowita
wyprzedaż z powodu likwi*

dtcji szkła fajansu do dnia
lOnao. Toruń, Kopernika 34.

IOIO

Łomczekoladowy
deserowy Vs ki. 45 gr.
mleczny 7s kg. 55 gr.
z ryżem 7s kg. 50 gr.
nadziewany 7s kg. 30 gr.
wyroby WEDLA stale m

składzie po cenach fabry*
cznych

ZAJACE
Jajka wielkanocne

w największym wyborze
po najtańszych ce n a ęh

w łasnej fabrykacji
poleca

F. Łęgowski
Toruń, Szeroka 4. (j854

Niemieckiego
i polskiego uczy profesoro
wa Węglorzowa. Toruń.
Mickiewicza 102 Ip . 3 —sg.

Remont
wszelkich maszyn rolni*

czych i przemysłowych wy*
konuje sumiennie i korzy*
stnie F. KUJAWSKI. Toruń

Fabryka Maszyn Odlewnia
Żelaza 1920

Pracownia
ubiorów damskich w ykona
nie solidne po najniższych
cenach. Władysław Szyndler
Toruń, ul, Prosta 2 III. płr,

1863

Samochód
ciężarowy F o t d używany
5 dobrze utrzymany kupi
zarazf*a ,,0RIEŃT'* w

Gdyni. 1876

Nauczycielka
wychowawczyni muzykal*
na poszukuje posady. Oferty
do ,,Dnia Pomorskiego" To*
ruń. 1867

WAPNO
palone w kawałkach polec*

najtaniej
M, Czubek IS-ka

Odda. TaruA

ul. Piemikarska 3/7. tog
Browarnej, tel. 643 . 1523

Prace studniarskie
i wodociągowe wykonuje
po znacznie zniżonych, ce
nach. A. JABŁOŃSKI
zakład studniarski Chełmża
Pont. ul. Kolejowa 12 te.

lefon 151. 1447

Sery
pełnotłuste tylżycki Vj kg
1,30 i 1,40 szwajcarski 2,20

śmietankowy 1,40 poleca
Gerszewski Toruń, Prosta
10, 171*

Dobre plony
osiągniesz z dobrych nasion

firmy

Stanisław Kalka
Handel nasion

BudlGoszcz

ulica Śniadeckich 35

przy PL Piastowałam
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S ostatniej
Rozwiązanie sejmu gdańskiego

uchw aliły parlfe koallcfi senackie!
Przed

W wyniku odbytych onegdaj wieczorem na
rad frakcji, centrum i niemiecko-narodowych,
zapadła decyzja zgłoszenia DO SEJMU

GDAŃSKIEGO WNIOSKU 0 JEGO ROZ-

WIĄZANIE I ROZPISANIE NOWYCH WY
BORÓW. W niosek ten wczoraj w południe
został form alnie złożony prezesowi Sejmu 1

powinien wejść pod obrady plenum nie wcze-

śnrej niz po 8 dniach. Ponieważ partje koa
licji senackiej dążą. do możliwie szybkiego
wyjaśnienia sytuacji posiedzenie rejm u odbę
dzie się najprawdopodobniej w Wielki czwar
tek 13 bm. Po przyjęciu wniosku, co nieulega
wąitpliwości, wybory powinny być wyznaczo
ne zgodnie z konstytucją najwcześniej po 6,
a najpóźniej po 8 tygodniach od chwili przy
jęcia uchwały o rozwiązanie sejmu, czyli już
28 maja.

Równocześnie centrum postawiło wniosek,
a by SENAT USTĄPIŁ. Z ustąpieniem senatu

istotnie należy się liczyć już w najbliższym

W kołach politycznych rozeszła się wiado
mość, jakoby Wysoki Komisarz Ligi Naro
dów w Gdańsku p. Rosting usilnie popiera
obecnego prezydenta senatu p. dr. Ziehma.

P. Rosting miał się nawet zgodzić na plano
wany rzekomo przez senat zakaz noszenia

mundurów na ulicach gdańskich. Należy je
dnak wątpić, ozy te ciekawe pogłoski potwier
dzają się.

W każdym razie sytuacja wewnętrzno-po-
lityczna ńa terenie W. M. Gdańska doszła do

największego naprężenia.
* *

W związku ze zgłoszeniem wniosku o roz
wiązaniu sejmu gdańskiego, rozpisanie no
wych wyborów pozostaje narazie otwartą

kwestją, CZY SENAT JUŻ TERAZ ZGŁOSI

FORMALNĄ DYMISJĘ, CZY TEŻ NADAL

BĘDZIE SPRAWOWAŁ WŁADZĘ?
Partje centrum i niemiecko-narodowych

skłaniają się ku drugiej koncepcji, itwierdząc,
że przy tej władzy wymaga się zajęcia takie
go właśnie stanowiska. Blok zjednoczenia

Kredyt 1pokóf
Nowa praca pro(,Pllynar-

shiego
Nakładem Izby Przemysłowo-Handlowej w

Warszawie ukazała się praca prof. dr. Feliksa

Młynarskiego p. t . ,,K redyt i pokój. Droga wyj
ścia z kryzysu".

W pracy swej autor wysuwa koncepcję o-,

gólnego planu, uzalciżndonego od międzynaro*
dowego porozumienia, któryby mógl dzfeiej*
szej bezprogramowości w walce z kryzysem na

terenie międzynarodowym przeciwstawić pew*
ną akcję konstruktywną.

Rozpatrzywszy zagadnienie przerostu kre*

dytowego w poszczególnych państwach, autor

omawia kilka ogólnych problemów gospodar*
czych, formułuje szereg zaleceń, których szyb
kie i łączne zastosowanie w odpowiedniej at*

mosferze międzynarodowej współpracy przy*
czyni się w sposób decydujący do opanowania
światowego przesilenia i spowoduje zwrot ku

lepszemu.
Autor wysuwa tu sprawę regulacji długów

ustawowej dewaluacji jednostek pieniężnych,
przywrócenia waluty złotej i szereg zarządzeń
diemonetarnych. Szczególniejszą uwagę arwra*

ca wysoce interesujący projekt ,,uelastycznię*
eia" oprocentowania długoterminowych zobo*

wiązań przez zastosowanie systemu zmienionej
stopy odsetkowej przy walorach długotermino*
wych, której wysokość uzależnionaby była od

kształtowania się konjunktury.
Praca dr. F. Młynarskiego nabiera specjał*

hej wartości w obliczu światowej konferencji
gospodarczej.

nowemi wyborami w Gdafishu
narodowego, który właściwie już wystąpił
koalicji jest zdania, że obecnie już należy dą
żyć do rekonstrukcji senatu, co musiałoby być
poprzedzone przez zgłoszenie formalnej dy
misji. Obecnie układ sił partyjnych sejmu
gdańskiego wobec zaostrzenia s'ę w alki po
między hitlerowcami i centrum wskazuje, że

irjjzwjiNaiiruA udi SENATU TERAZ

NIE DOJDZIE i kampanja wyborcza odbę
dzie s'ę prawdopodobnie za urzędowania obe
cnego senatu nawet w tym wypadku, gdyby
senat został zdekompletowany już teraz przez

wystąpienie trzech senatorów, należących do

bloku zjednoczenia narodowego.

Nowe szykana gdafiskie
Utrudnianie pracy P

(o) W ostatnich czasach placówka pol
skiej linji lotniczej ,,Lot" w Gdańsku nara
żona jest na szykany władz gdańskich. 0 -

statnio jeden z urzędników ,,Lotu" został

odwołany do Warszawy z dmiem 1 kwiet
nia, stanowis'ko to objął nowy urzędnik z

Polski. Gdański Urząd Pracy jednakże od

mówił zezwolenia na zatrudnienie tego u-

L.Ł. ,101'*w Gdafisku
rzędnika, twierdząc, że w Gdańsku jest
dość bezrobotnych. Ponieważ chodzi tutaj
o reprezentację polskiej linji lotniczej na

Gdańsk, jest oczywiście niemożliwe, aby
stanowisko to obejmował nieabeznany ze

sprawami linji bezrobotny gdański. W zwią
zku z tem Komisarz Generalny R, P. w

Gdańsku interweniował w senacie.

Rozbroione" Niemcy

Na zdjęciu naszem widzimy nowy pancernik niemiecki ,,Admi'rał Scheer* w chwilę po spu
szczeniu go na wodę w niemieckim porcie wojennym W'ilhelmshsoen*

Bandy hłdcrowslfle napadły
na plebanfc ks. Domańskiego

rorfzesa Związku Polaków w Niemczech
Piła, 6. 4. (PAT). W nocy z soboty na

niedzielę hitlerowcy dokonali napadu w Za*

krzewie na ks dr. Domańskiego, prezesa

Związku Polaków w Niemczech, usiłując wła

mać się na plebanję. Miejscowy żandarm na

miejsce napadu nie zjawił się. Dopiero wcz*

wana ze Złoczowa policja zapewniła we wsi

spokój. N ależy zanaczyć, że w dniu napadu
została utworzona na terenie Zakrzewa grupa
hitlerowców. Członkowie jej dokonali jeszcze
przed napadem na plebanję aktu gwałtu, te*

roryzująo ludność Zakrzewa, której zabronio*

no opuszczanie mieszkań, zamknięto polskie
karczmy i pobito kilka osób.

Piękne słowa
H'lflcrowcy wydali t,inslrahcicu zabraniafącą

wysiapicń przeciwko mnicfszóści polskie!
Berlin, 6. 4. (PAT). Biuro Oonti komuni

kuje, że delegacja mniejszości polskiej na G.

Śląsku niemieckim przyjęta została wczoraj w

Opolu przez nadprezydenta prowincji dr. Lu-

kąschka, który przyrzekł jej pełną ochronę
praw, przysługujących ludności polskiej na

podstawie umowy genewskiej. W razie konie

czności, udzielana będzie ochrona policyjna.
Również partja narodowo-soejalistyczna —

jak głosi komunikat — wydała ścisłe instruk
cje, zabraniające kategorycznie jakichkolwiek
indywidualnych wystąpień przeciwko członkom

mniejszości narodowych.

Podróż Inspekcyfna
ar. mimfsifra B artkiewicza

Warszawa, 6. 4. (PAT). Pan minister ko*

munikacji inż. Butkiewicz udał się w dniu 4

bm. wieczorem na dwudniową podróż inspek
cyjną. Pan minister dokona inspekcji pra*
cy przy robotach ziemnych na trasie Warna*

wa — Radom, oraz zwiedzi kamieniołomy w

Zagnańsku i Janowej Doliilie.

Wyfajd posłów pol
skich do Paryża

ma zebraniepolsko*francu-
skieSttrupg parlamentarne!

(o) Warszawa, 6. 4. (tel. wł.) Wczoraj wy*
jechał do Francji min skarbu Zawadzki. W

piątek zaś wyjadą do Paryża członkowie po!*
scy grupy parlamentarnej polsko-francuskiej
sen. Rostworowski, poseł Niedziałkowski, pó*
seł Stroński i b. wicemarsz. sejmu Dembski.

W Paryżu odbędzie się doroczne zebranie

po!sko*francuskiej grupy parlamentarnej, w

którem wezmą ponadto udział ze strony poi*
skiej pos. Radziwiłł, przewodniczący komisji
spraw zagranicznych, przebywający we Fran*

cji od kilku tygodni i wicemarszałek sejmu
Makowski, przebywający w Paryżu od kilku

dni, gdzie wygłasza prelekcje w Sorbonnie.
* * 4

(o) Warszawa, 6.4. (tel. wł) Dnia 19
kwietnia wyjeżdżają do Rzymu na posiedzę*
nie Międzynarodowej Unji Parlamentarnej
Ekonomicznej, senatorowie Janta Połczyński,
Gliwic i Iwanowski.

Eksport polskich pro
duktów mięsnych

do Rosfi

(o) Warszawa, 6. 4, (teł. wł.) . Dnia 4.

bm. został wysłany do Moskwy 1 wagon

próbnego transportu polskich produktów
mięsnych. Wagon zawiera ładunek szmal
cu, słoniny, tłuszczów wołowego, cielęce
go, wieprzowego Ltd. W ślad za tym trans

portem nastąpią w zależności od ostatecz
nego uzgodnienia wairunfków handlowych
tej tranzakcji, dalsze wysyłki produktów
mięsnych do Rosji

,,Kościuszko" w drodze
do Ameryki

W czoraj wyruszył w pierwszą podróż po
remoncie s ta te k ,,Kościuszko", udając się do

Nowego Jorku. Statek ,,Kościuszko", który
będzie utrzymywał komunikację na linji Gdy
nia — Ameryka na miejsce statku ,,Pułaski",
który idzie do remontu, zabrał na pokład 97

pasażerów oraz transport towarów i drzewa

oraz kilkaset worków poczty.

Krakowska .*WlsIa" wgleclaa-
la do Brukseli

Bruksela, 6. 4. (PAT). W związku z wy*
jazdem ,,Wisły'* do Belgji, w całej prasie bel
gijskiej ukazały się notatki, charakteryzujące
walory drużyny krakowskiej. Fachowe pismo
sportowe ,,Les Sports" zapowiada, iż żarów*

no reprezentacja Belgji, jak i Antwerpji F. G

będą miały z Wisłą ciężką przeprawę.

Odebranie debilu
iw Niemczech

,,Dziennikowi Poznańśklemn'
t ,,Polsce Zaciiodnlei '1

Berlin, 6. 4. (PAT). Rząd niemiecki ode
brał debit ,,Dziennika Poznańskiego" do dnia

24 września br. Również do tego czasu został

przedłużony zakaz kolportowania w Niemczech

,,Polski Zachodniej".

Jaczefkl hitlerowskie
w Hłatoedzle

Kłajpeda, 6. 4. (PAT). Akcja hitlerowców

na terenie kłajpedzkim w ostatnich czasach

staje się coraz bardziej intensywna . Litew
ska policja polityczna wpadła na trop czyn*
ncj organizacji hitlerowskiej, która została

założona przez miejscowego kupca Sśillgera.

Ogłoszenia: wiersz mlllm.naatrone7-lamowej . .0-20z'
w tekście na pierwsze) stronie 1.00 zt
na drugiej i trzeciej stronie 0.80 zl - w tekście ,

-

. . . . 0.50 zi
Za ogłoszenia sądowe i urządowe w drobnym składzie 15V* drożej.
Drobne ze słowo 15 gr. pierwsze iłowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy I nekrologi 251 zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane I z zastrzeżeniem miejsca 20J nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-lamowej........................... 15 fen.

. . . . . . d. ....50 fen.
Drobne za słowo 5 len. - t y t u ł o w e ..................................................10 fen.

Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowlade.

JteaaRtor oapowteaziamy wactaw Górnicki w Toruniu, Mickiewicza 3
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostafiski Mostowa 6.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W, M. Gdaliska Wilhelm Grimsmann,
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, I, p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynią Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska
Redaktor odpowiedzialny na Inowrociaw, Bronisław Jędrzejczak,

Inowrocław, plac Kasprowicza 4a.
Redaktor odpowiedz, na Grudziądz, Józe/ Stanauh, Grudziądz, Rynek 10/11.

Za ogłoszenia odpowiada admiuistracfa
Wydawnictwoi ,,Dzień Pomorski*', . Dzień Bydgoski," ,.Gazeta Morska'

,,Dzień Grudziądzki" ,,Dzień Kufawskt"
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej 6. A.

w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach .......... ,3.-zł
z odnoszeniem do domu w Toruniu . . . . .... .. . . 3.40 zł

przez pocztą z odnoszeniem ......... .F ,, . . . 3.36 zł

pod o p a s k ą .................................................................................. 4.50zł
w Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przez chłopca ..... 2.30 zł

z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . .7 .

- zl

W razi- wypadków spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za-
kiadzir strajki), hd nunistiacja nie odpowiada za niedostarczenie plama


